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BNM eliberează mai mulţi bani 
băncilor pentru creditarea 
economiei

Decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei  
Naţionale a Pieţei Financiare

Ministerul Economiei şi 
Infrastructurii şi-a revizuit 
prognoza privind evoluţia 
economiei naţionale în anul 
2021 şi aşteaptă ca efectele 
cauzate de pandemie să aibă un 
impact mai puţin sever decât se 
anticipase. MEI se aşteaptă la 
o creştere a economiei de 6,0%, 
cu 1,3 puncte procentuale mai 
mult decât a estimat în luna 
noiembrie.

„După un an cu provocări majore, 
când economia Republicii Moldova a 
fost afectată puternic de condiţii cli-
matice extreme şi criza pandemică, 
înregistrând un declin de -7%, în anul 
2021 se anticipează o revigorare trep-
tată a economiei. Conform proiecţii-
lor, Produsul Intern Brut va înregistra 
o creştere reală de circa 6% în anul 
2021, iar în următorii ani (2022-2024) 
creşterea economică se va menţine pe 
o traiectorie ascendentă în jur de 4%, 
fiind în proximitatea PIB-ului poten-
ţial”, notează Ministerul Economiei 
şi Infrastructurii.

A fost revizuită în creştere şi previ-
ziunea pentru anul 2022, de la 4,0% 
cât se anticipa în noiembrie la 4,2 la 
sută, cifră ce se regăseşte în ultima 
prognoză revăzută. În schimb, minis-
terul pare a fi mai rezervat în scăde-
rea estimărilor de creştere, reducând 
cu 0,2 puncte procentuale, până la 
4,0% prognoza pentru 2023.

În 2021 se va produce, de fapt, o 
recuperare parţială a poziţiilor pier-
dute în 2020, sub presiunea pande-
miei. Nu doar în preţuri comparabile, 
dar şi nominal Produsul Intern Brut, 
potrivit ministerului, în anul trecut a 

MEI a îmbunătăţit estimările 
privind evoluţia economiei în 2021, 
dar incertitudinile rămân

pierdut din valoare circa 4 miliarde 
de lei. În anul 2022, Produsul intern 
brut nominal va atinge cifra estimată 
la 227,7 miliarde de lei, în următorii 
ani va înregistra valori din ce în ce 
mai mari, iar în 2024 va atinge cifra 
de 292,8 miliarde lei.

Ce factori vor determina revenirea 
economiei pe creştere? Pe ce mizează 
autorităţile?

După un an de secetă profundă, ce 
a dus la o scădere a producţiei agrico-
le cu 27,1%, condiţiile meteorologice 
din acest an îi fac pe agricultori să fie 
optimişti. Se anticipează o creştere a 
producţiei agricole cu circa 29%, faţă 

de 24% cât se anticipa în noiembrie. 
Totuşi, din cauza constrângerilor 
financiare a producătorilor mici şi 
mijlocii, ca urmare a efectelor sece-
tei din anul 2020 şi a pandemiei de 
COVID-19, volumul producţiei agri-
cole nu va reveni la nivelul de până la 
secetă. În următorii ani, în contextul 
unor condiţii climatice relativ favora-
bile anticipate şi creşterii investiţiilor 
în sector, se prognozează o creştere a 
sectorului agricol cu 2,5-5,5%.

Şi industria, care în 2020 a avut 
de suferit, inclusiv din cauza sto-
pării unor activităţi, deşi a resimţit 
efectele pandemiei mai puţin decât 

alte domenii, descreşterea fiind de 
5,5% faţă de anul precedent, în anul 
2021 va reveni pe un trend pozitiv, 
dar nu în măsura în care să recupe-
reze pe deplin poziţiile pierdute. Va 
fi, mai curând, o recuperare fragilă. 
„Datorită îmbunătăţirii cererii exter-
ne aşteptate din regiune, ca urmare a 
procesului de vaccinare împotriva vi-
rusului COVID-19, se va îmbunătăţi 
situaţia în ramurile exportatoare, in-
clusiv în cadrul Zonelor Economice 
Libere, unde se anticipează o creştere 
a activităţii industriale cu circa 3,9% 

În atenţia societăţilor pe acţiuni

Totodată,	 potrivit	Dispoziţiei	Comisiei	 pentru	
Situaţii	 Excepţionale	 a	 Republicii	 Moldova	
nr.	1	din	01.04.2021	(Dispoziţia	CSE	nr.	1	din	
01.04.2021),	sunt	aplicate	măsuri	şi	reglemen-
tări	specifice	stării	de	urgenţă,	 inclusiv	în	con-
textul	activităţii	emitenţilor	pe	piaţa	de	capital.	
Astfel,	portivit	pct.	19	din	Dispoziţia	CSE	nr.	1	
din	01.04.2021,	 termenul	de	prezentare	a	dă-
rilor	de	seamă	anuale	ale	emitenţilor	de	valori	

mobiliare	se	extinde	cu	60	zile	din	data	expiră-
rii	perioadei	de	urgenţă,	 respectiv,	 termenul-li-
mită	privind	dezvăluirea	informaţiei	pe	piaţa	de	
capital	pentru	perioada	de	gestiune	2020	este	
de	până	la	31	iulie	2021.

IMPORTANT
Regulamentul,	 formularele	 şi	 anexele	 aces-

tuia	sunt	plasate	pe	https://www.cnpf.md/ro/pi-
ata-de-capital-6423.html,	în	vederea	întocmirii	

de	către	emitent	a	raportului	anual	pentru	peri-
oada	de	gestiune	2020,	în	funcţie	de	tipologia	
acestuia	 (EIP,	 entitate	 admisă	 în	 cadrul	MTF	
sau	 alte	 entităţi,	 diferite	 de	 cele	 2	 categorii	
enunţate.
Menţionăm	 că	 pe	 http://cnpf.md/ro/piata-de-

capital-6464.html	 este	 plasată	 şi	 informaţia	
sistematizată	 cu	privire	 la	 principalele	 cerinţe	
ce	 se	 impun	 la	 întocmirea	 şi	 prezentarea	 ra-
poartelor	 periodice	 (anuale/semestriale),	 pre-
cum	şi	 informaţia	 de	ordin	 continuu,	 aferentă	
diferitor	categorii	de	emitenţi,	ce	urmează	a	fi	
dezvăluită	public.

Pentru informaţii suplimentare  
vă puteţi adresa la CNPF  

(Direcţia emitenţi, Departamentul piaţa  
de capital, tel:. 022 859 472, 022 859 473,  

022 859 471, 022 859 437)  
şi la Ediţia Periodică „Capital Market”  

(tel:. 022 221 287, 022 229 445).

Comisia Naţională a Pieţei Financiare (CNPF), în temeiul prevederilor legii cadru  
(nr. 192/1998) şi a prevederilor Legii nr. 171/2012 privind piaţa de capital, întru 
asigurarea transparenţei, siguranţei şi eficienţei pieţei de capital, informează 
persoanele cu funcţie de răspundere ale societăţilor pe acţiuni privind necesitatea 
dezvăluirii informaţiei conform Regulamentului cu privire la dezvăluirea informaţiei  
de către emitenţii de valori mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1  
din 18.02.2019, cu modificările ulterioare, publicat în Monitorul Oficial nr. 76-85  
din 01.03.2019 (în continuare – Regulamentul CNPF).
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Decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare

în 2021. În ceilalţi ani de prognoză, 
se anticipează o evoluţie stabil-pozi-
tivă încadrată între 3-4% a sectorului 
industrial, un factor stimulativ fiind 
creşterea investiţiilor în maşini şi uti-
laje realizate în anii de până la criză, 
care vor determina creşterea produc-
tivităţii în sector”, susţine Ministerul 
Economiei.

Cum va fi anul 2021 din punct de 
vedere investiţional? Entităţile din 
sectorul real cu cinci salariaţi şi mai 
mult şi instituţiile bugetare au realizat 
în anul 2020 investiţii în active imo-
bilizate în valoare de 27,1 miliarde 
lei sau cu 2,6% mai puţin (în preturi 
comparabile) decât în anul 2019. Şi în 
anul 2021, activitatea investiţională va 
continua să fie afectată de consecinţe-
le pandemiei, însă va înregistra valori 
pozitive (+2%). În noiembrie Ministe-
rul Economiei anticipa o majorare a 
investiţiilor în active imobilizate cu 
6,5%, deşi era mai pesimist în ceea ce 
priveşte rezultatele pentru anul 2020, 
previziunile actualizate din noiembrie 
arătau un declin de 4,8%. Investiţiile 
publice în infrastructură, inclusiv 
cele finanţate din sursele partenerilor 
de dezvoltare vor continua, însă limi-
tările bugetare nu vor permite creşte-
rea acestora. Totuşi, situaţia creditară 
favorabilă, tendinţa de retehnologiza-
re a economiei, vor fi factori care vor 
contribui pozitiv la evoluţia investiţii-
lor private. Iar în anii 2022-2024 se 
aşteaptă o creştere a investiţiilor în 
active fixe cu 3,7-4,4 la sută.

În Zonele Economice Libere se an-
ticipează o creştere de două ori a in-
vestiţiilor, comparativ cu anul trecut, 
planificându-se reluarea proiectelor 
investiţionale preconizate pentru 
2020, precum şi lansarea unor proiec-
te noi în condiţiile îmbunătăţirii me-
diului extern. În anii următori (2022- 
2024) se anticipează că investiţiile 
vor evolua stabil pozitiv, în ritmuri 
de creştere de circa 4% anual.

Se estimează o creştere a exportu-
rilor cu 14,7 la sută în 2021 faţă de 
anul precedent şi într-un ritm mai 
lent, cu 13,7%, a importurilor. Este 
o situaţie inversă celei prognozate 
acum cinci luni, când, dimpotrivă, 
ministerul se aştepta la o creştere mai 
mare, cu 14,3%, a importurilor, faţă 
de exporturi, 12,6%.

Potrivit prognozelor Ministerului 
Economiei, rata inflaţiei va atinge 
nivelul de 3,3% la sfârşitul anului 
2021, 4,7% la finele anului 2022, 5% 
în 2023 şi 2024.

„Totodată, menţionăm despre in-
terdependenţa indicatorilor vizaţi de 
evoluţia pandemiei care poartă la mo-
ment un caracter incert. În condiţiile 
situaţiei epidemiologice actuale, este 
în creştere riscul de reintroducere a 
unui sistem de restricţii mai severe 
pentru protecţia sănătăţii populaţiei 
şi de prevenire a răspândirii COVID-
19, fapt ce poate influenţa datele pro-
gnozate”, apreciază Ministerul Eco-
nomiei şi Infrastructurii.

„Recuperarea fragilă se bazează 
nu doar pe condiţii favorabile legate 
de lansarea cu succes a vaccinului, 
ci şi pe capacitatea autorităţilor de a 
înainta cu măsuri de politici structu-
rale pe termen lung în paralel cu im-
plementarea măsurilor de redresare a 
economiei. Având în vedere nevoile 
de finanţare sporite, determinate de 
o povară tot mai mare a salariilor şi a 
transferurilor sociale, este esenţial de 
asigurat eficienţa fiscală şi accesul la 
finanţare externă. Agenda nefinisată 
a reformei justiţiei şi a guvernanţei, 
împreună cu o amprentă mare a sta-
tului în economie, reprezintă impe-

dimente structurale importante, sunt 
esenţiale pentru rezilienţa sectorului 
privat, redresarea economică dura-
bilă şi trecerea la o nouă paradigmă 
de creştere”, sunt de părere experţii 
Băncii Mondiale.

Incertitudinile vin şi de la faptul 
că peste criza pandemică se supra-
pune criza politică. Republica Mol-
dova are nevoie de împrumuturi şi 
granturi externe, fără de care va su-
pravieţui cu greu în aceste vremuri 
grele, chiar dacă veniturile fiscale 
sunt cu mult peste nivelul din anul 
trecut, deci are nevoie de un guvern 
funcţional. Nimeni, dar nimeni, iar 
în primul rând Fondul Monetar In-
ternaţional, nu va semna acorduri cu 
un guvern cu mandat limitat, indife-
rent de ce culoare va fi. Un guvern 
care cel puţin ar trebui să înceapă 
discuţiile cu instituţiile financiare 
internaţionale, discuţii care vor fi 
foarte grele.

După adoptarea unui şir de legi în 
decembrie anul 2020, FMI menţio-
na că „în contextul noului program 
susţinut prin Mecanismul extins de 
creditare (ECF) şi Mecanismul de 
finanţare extinsă (EFF), sprijinul fi-
nanciar din partea FMI se va acorda 
doar dacă va exista un angajament 
fără echivoc al Republicii Moldova 
de a asigura ireversibilitatea pro-
gresului atins până acum, precum şi 
un sprijin politic larg pentru agenda 
ambiţioasă privind guvernanţa şi re-
formele instituţionale, convenită cu 
misiunea FMI pe parcursul acestui 
an”. O reacţie la fel de diplomatică, 
dar univoc critică au avut-o şi alte in-
stituţii internaţionale. Discuţiile vor 
fi dificile, chiar intransigente, dar nu 
cu un Guvern pe câteva luni, ci cu un 
mandat deplin. Prognozele sunt opti-
miste, dar incertitudinile rămân. Dar 
dacă după valul trei vine valul patru 
al pandemiei, după cum afirmă unii 
specialişti? Trăim al doilea an cu-
prins de incertitudine.

Vlad Bercu

În cadrul şedinţei ordinare publice din 13 aprilie 2021, Consiliul 
de Administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, 
potrivit misiunii şi atribuţiilor conferite de legea-cadru, a aprobat 
decizii aferente pieţei financiare non-bancare, mai cu seamă:
I. REgLEMENtARE
•	Proiectul	de	lege	pentru	modificarea	unor	acte	normative,	care	are	drept	

scop	racordarea	unui	şir	de	acte	normative	cu	referinţă	la	fondurile	nestata-
le	de	pensii	prin	substituirea/includerea	în	domeniul	reglementat	a	normelor	
ce	vizează	fondurile	de	pensii	facultative	şi	administratorii	acestora.	Docu-
mentul	se	expediază	Ministerului	Finanţelor	pentru	iniţierea	procedurii	de	
avizare/expertizare	şi	consultare	publică;
•	Proiectul	de	modificare	a	Hotărârii	CNPF	nr.	57/13/2018	cu	privire	 la	

primele	de	asigurare	obligatorie	de	răspundere	civilă	auto,	care	rezidă	din	
necesitatea	ajustării	 formulelor	de	calcul	pentru	asigurarea	unui	nivel	su-
ficient	al	primei	de	asigurare	întru	achitarea	despăgubirilor	de	asigurare	şi	
protejarea	drepturilor	consumatorilor.
II. AutORIzARE
•	Respingerea	ca	neîntemeiată	a	Cererii	prealabile	nr.	584	din	31.03.2021,	

depusă	de	Compania	“INTACT	ASIGURĂRI	GENERALE”	SA,	prin	care	se	
solicită	anularea	Hotărârii	CNPF	nr.	16/11	din	16.03.2021;
•	Aprobarea	candidaturii	desemnate	pentru	funcţia	de	contabil-şef	al	Com-

paniei	“INTACT	ASIGURĂRI	GENERALE”	SA	(T.	Macovei),	cu	eliberarea	
avizului	corespunzător;
•	Efectuarea	înscrierii	 în	Registrul	emitenţilor	de	valori	mobiliare	privind	

radierea	 valorilor	 mobiliare	 emise	 anterior	 de	 SA	 “BTA-5”,	 în	 număr	 de	
147258	acţiuni	ordinare	nominative,	urmare	a	lichidării	şi	radierii	acesteia	
din	Registrul	de	stat	al	persoanelor	juridice;
•	Acordul	prealabil	eliberat	companiilor	fiduciare	“BV	Fiduciar	Invest”	SA,	

“Compania	Fiduciară	a	Feroviarilor”	SA	şi	“Econ-Renaştere”	SA	pentru	pro-
curarea	valorilor	mobiliare	de	stat;
•	Avizarea	înregistrării	de	stat	a	modificărilor	şi	completărilor	operate	în	

Statutul	AEÎ	“CHETROCREDIT”	(aprobate	de	adunarea	generală	a	mem-
brilor	ţinută	prin	corespondenţă	la	29.03.2021);
•	Autorizarea	înregistrării	de	stat	a	statutului	AEÎ	“MIHAILENI”	în	redacţie	

nouă	(aprobat	de	adunarea	generală	repetată	a	membrilor	ţinută	prin	co-
respondenţă	la	21.03.2021);
•	Radierea	OCN	 “KIRSAN-INVEST”	SRL	din	Registrul	organizaţiilor	de	

creditare	nebancară	autorizate,	în	baza	cererii	depuse;
•	Avizarea	înregistrării	de	stat	privind	lichidarea	OCN	“FINPERFECT”	SRL	

(aprobată	prin	decizia	asociatului	unic	din	02.04.2021).
III. SuPRAvEgHERE
•	 Reluarea	 controlului	 complex	 privind	 verificarea	 respectării	 legislaţiei	

aferente	domeniului	pieţei	de	capital	de	către	societatea	de	 investiţii	SC	
“Broker	M-D”	SA,	din	data	de	19.04.2021,	care	a	fost	suspendat	anterior	
în	 legătură	 cu	 imposibilitatea	asigurării	 prezenţei	 fizice	a	persoanelor	 cu	
funcţii	de	răspundere	la	sediul	companiei	din	cauza	situaţiei	epidemiologice	
cauzate	de	noul	coronavirus.

Serviciul de presă al CNPF

MEI a îmbunătăţit estimările 
privind evoluţia economiei în 2021, 
dar incertitudinile rămân

Banca Naţională a Moldovei (BNM) 
continuă şirul măsurilor de impulsionare 
a economiei. Astfel, săptămâna 
trecută Comitetul executiv al BNM a 
redus norma rezervelor obligatorii cu 
două puncte procentuale la 28%. În 
urma măsurii, băncilor li se va oferi 
suplimentar circa 895 milioane de lei.

Decizia respectivă vine pe fundalul continuă-
rii măsurilor stimulative de politică monetară 
asociate atenuării impactului pandemiei şi con-
solidează poziţia BNM în susţinerea relansării 
economice, impulsionării cererii agregate şi 
sprijinirii unui sistem bancar viabil şi stabil.

“BNM sprijină trendul ascendent al activită-
ţii de creditare, asigurând suficienţa de lichidi-
tăţi adecvate în acest scop, cu diminuarea cos-
turilor de creditare în susţinerea mediului de 
afaceri. Sprijinul este necesar şi pentru a evita 
efectul „crowding out” odată cu creşterea cere-
rii de finanţare din partea Ministerului Finanţe-
lor”, susţine Banca Naţională a Moldovei.

În acelaşi timp, decizia este orientată spre 
sporirea eficienţei transmiterii impulsurilor 
monetare în sectorul real al economiei şi spre 
echilibrarea condiţiilor de intermediere finan-
ciară în monedă naţională.

LICHIDItAtEA A SCăzut –  
BuSINESSuL ACHItă IMPOzItELE

La baza hotărârii au stat analiza şi evaluarea 
informaţiilor asociate lichidităţii excesive în 
sistemul bancar. Astfel, după ce luna trecută a 
fost diminuată cu 2,0 puncte procentuale norma 
rezervelor obligatorii din mijloacele atrase în lei 
moldoveneşti şi în valută neconvertibilă, nive-
lul lichidităţilor s-a majorat până la 7,1 miliarde 
lei la data de 16 martie curent, însă ulterior s-a 
diminuat încontinuu şi a atins nivelul de 3,4 mi-
liarde lei la ziua de astăzi. Această diminuare 
s-a produs, îndeosebi, pe seama achitării către 
stat a impozitelor de către agenţii economici.

Măsura respectivă de politică monetară este 
adecvată anticipărilor cu privire la evoluţia infla-
ţiei din ultima rundă de prognoză (ianuarie 2021), 
conform căreia ritmul de creştere anual al preţu-
rilor de consum se va situa sub limita inferioară 
a intervalului de variaţie, astfel creând premise 
pentru o revenire mai timpurie a inflaţiei în in-
tervalul de ±1,5 puncte procentuale de la ţinta de 
5,0 la sută. În acest sens, vor fi conturate condiţii 
pentru diminuarea riscurilor cu privire la evolu-
ţia peste anticipări a inflaţiei în anul 2022.

Rata anuală a inflaţiei în luna februarie 2021 
a constituit 0,6 la sută, fiind cu 0,4 puncte pro-
centuale superioară nivelului din luna ianuarie 
curent. Inflaţia de bază (0,8 puncte procentuale) 
şi preţurile la produsele alimentare (0,7 puncte 
procentuale) au generat cele mai mari contribu-
ţii la rata anuală a inflaţiei. Totodată, s-a contu-
rat impactul negativ din partea preţurilor regle-
mentate (-0,7 puncte procentuale) şi a preţurilor 
la combustibili (-0,1 puncte procentuale).

Pe fondul restricţiilor impuse de pandemie 
pe plan intern şi extern, alături de condiţiile 
nefavorabile pentru sectorul agricol, economia 
Republicii Moldova a continuat să înregistreze 
ritmuri negative de creştere în trimestrul IV 

2020, dar de o magnitudine mai atenuată com-
parativ cu trimestrele II şi III 2020. Astfel, pro-
dusul intern brut s-a contractat cu 3,3 la sută în 
termeni reali în trimestrul IV 2020 comparativ 
cu perioada similară a anului precedent şi cu 7,0 
la sută în anul 2020 faţă de 2019.

INFLAţIA – PE tREND ASCENDENt
Datele Biroului Naţional de Statistică relevă că 

în luna martie a anului curent inflaţia anuală a con-
stituit 1,49%. Preţurile medii de consum în luna 
martie 2021 faţă de luna februarie 2021 au crescut 
cu 0,96% (informativ: în luna martie 2020 faţă de 
februarie 2020 acestea au crescut cu 0,09%).

Creşterea preţurilor medii de consum a fost 
determinată de creşterea preţurilor la produsele 
alimentare cu 1,56 la sută, la mărfurile neali-
mentare cu 0,98 la sută şi la serviciile prestate 
populaţiei cu 0,09 la sută. În luna martie 2021, 
faţă de luna februarie 2021, au crescut preţurile 
la următoarele produse alimentare: ulei de floa-
rea soarelui – cu 7,2%, legume proaspete – cu 
6,4% (în special: varză – cu 16,6%, rădăcinoase 
– cu 6,9%, bostănoase – cu 6,4%, tomate – cu 
5,9%, castraveţi – cu 5,7%).

DEFICIt DE BANI  
PENtRu OAMENII DE AFACERI

Deficitul de resurse financiare în întreprinderi 
s-a datorat restrângerii sau sistării temporare a 
activităţii întreprinderilor în situaţia de criză 
pandemică. Presiunile bugetare create de situa-
ţia pandemică din ţară şi incertitudinea creată de 
criza pandemică în rândul investitorilor străini 
au determinat reducerea investiţiilor în active 
imobilizate. În 2020 acestea au scăzut, potrivit 
BNS, cu 2,6%, comparativ cu 2019, şi au însumat 

circa 27,1 mild. lei. Cele mai afectate de criză au 
fost investiţiile din sursele proprii ale agenţilor 
economici (-6,6%) şi au generat cel mai mare im-
pact negativ asupra activităţii investiţionale (-3,9 
p.p.). De asemenea, criza pandemică a influen-
ţat puternic fluxul investiţiilor străine (-15,8%). 
Constrângerile bugetare apărute în situaţia de 
criză au limitat investiţiile din bugetul public 
naţional (-1,5%). Totuşi, surse de susţinere a ac-
tivităţii investiţionale în 2020 s-au dovedit a fi 
investiţiile în infrastructură finanţate din Fondul 
rutier şi din împrumuturile externe.

După sursele de finanţare, în 2020 volumul 
investiţiilor a înregistrat următoarele evoluţii: 
fondul rutier: în creştere de 2 ori (1,2 mild. lei, 
contribuţia +2,2 p.p.); credite şi împrumuturi 
externe: +32,3% (2,3 mild. lei, contribuţia +2 
p.p.); surse proprii ale agenţilor economici: 
-6,6% (15,4 mild. lei, contribuţia -3,9 p.p.); cre-
dite interne: 27,5% (2 mild. lei, contribuţia – 1,9 
p.p.); surse străine: -15,8% (1,2 mild. lei, contri-
buţia – 0,8 p.p.); bugetul public naţional: -1,5% 
(4,5 mild. lei, contribuţia -0,2 p.p.);

Creşterea investiţiilor din Fondul rutier şi din 
creditele externe se reflectă în majorarea volumu-
lui investiţiilor în construcţiile inginereşti (dru-
muri, sisteme de alimentare cu apă şi canalizare 
etc.) şi în mijloacele de transport, care au crescut 
în 2020 cu 14,7% şi, respectiv, 22,7%. Investiţiile 
în celelalte tipuri de active au fost în descreştere. 
Din cauza constrângerilor financiare ale agenţi-
lor economici s-au diminuat esenţial investiţiile 
în maşini şi utilaje (-11,4%). De asemenea, au scă-
zut investiţiile în sectorul construcţiilor (-0,2%), 
în special investiţiile în clădirile nerezidenţiale 
(-13,5%) şi în clădirile de locuit (-5,1%).

eduard Lupu

BNM eliberează mai mulţi bani băncilor 
pentru creditarea economiei
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Este absolut clar că povestea pe 
care am aşternut-o în acest prim ali-
neat nu se poate suprapune exact pe 
subiectul pe care urmează să-l dezba-
tem, dar, oricum, nişte asemănări ori-
cum, există. Despre rezervele Băncii 
Naţio nale a Moldovei este vorba şi 
despre ideea de a le utiliza „acum 
când nu prea avem bani în portmoneu 
sau pe cardul de serviciu”.

Contextul în care a fost vociferată 
propunerea privind folosirea banilor 
din rezerva Băncii Naţionale a Mol-
dovei este unul care poate oferi par-
tea sa de argumente în favoarea unei 
eventuale decizii de acest gen. Pan-
demia, care durează deja mai mult 
de un an, afaceri care s-au blocat şi 
care au irosit aproape toate şansele 
de a fi relansate, oameni de afaceri 
fără niciun suport care ar decurge din 
programe de susţinere derulate la ni-
vel naţional. Există, deci, o categorie 
numeroasă de cetăţeni, care ar putea 
face abstracţie de lege, reguli, prac-
tici şi eventuale pericole pe dimen-
siunea monetară, dar care ar accepta 
nişte bani veniţi de la stat.

De cealaltă parte, oameni care pot 
citi efectele unei intervenţii în rezer-
vele BNM, cer prudenţă, reţinere şi 
aplicarea fără abatere a legislaţiei. 
Propunerea îl are ca promotor pe Igor 
Dodon, ex-preşedinte al R. Moldova. 
Acesta propune ca din rezervele Băn-
cii Naţionale să fie retrasă o sumă în 
valoare de cel puţin un miliard de do-
lari pentru investiţii.

„Noi avem trei miliarde de dolari 
în rezerva valutară a statului. Acestea 
trei miliarde ştiţi unde se află, pe cont 
la Washington. Tot la americani stau. 
Hai să luăm o parte din banii aceştia 
şi să-i vârâm în economie. Să facem 
drumuri, să facem ceva să lucreze 
economia”, a declarat Igor Dodon.

Fostul şef al statului a spus că re-
zerva valutară depăşeşte cu mult 
suma minimă critică, echivalentă cu 
totalul a trei luni de import.

„Să lăsăm acolo un miliard jumăta-
te sau două. Să nu căutăm banii noştri 
cine ştie pe unde… Noi avem banii 
noştri”, a declarat Igor Dodon.

În principiu, puţină lume ştie ce 
reprezintă rezervele BNM, majori-
tatea considerând că este vorba de 
lăzi cu dolari păstrate în ferecatele 
depozite ale Băncii Centrale. Struc-
tura rezervelor BNM este una aflată 

permanent într-o uşoară modificare, 
dar care este constituită în cea mai 
mare parte din dolari şi euro. Altfel 
zis, dolarului îi revine circa 65 la sută 
din totalul rezervelor, urmat de lira 
sterlină – 20 la sută şi moneda unică 
europeană – 10 la sută. Cât priveşte 
locaţia, aceasta nu prea are treabă cu 
depozitele BNM, chiar dacă în Mol-
dova se regăsesc circa 21 la sută din 
ceea ce reprezintă rezerva noastră. În 
Statele Unite ale Americii se păstrea-
ză aproape 26 la sută din rezerve, în 
Olanda – 11,8 la sută, în Germania – 
9,66, Canada – 1,54, Singapore – 4,7 
la sută. Conform definiţiei, ca să spu-
nem aşa, rezervele BNM trebuie să 
asigure cel puţin trei luni din impor-
turile ţării, într-adevăr fiind vorba de 
zilele negre ale unei ţări, care, după 
ce şi-a epuizat în totalitate mijloacele 
de existenţă, sparge lacătul şi pune 
banul în serviciul cetăţeanului.

E simplu de spus, însă acest lucru 
aproape că nu se întâmplă niciodată, 
dacă desigur, ezităm să ne amintim 
de anul 2014, când aceleaşi rezerve 
au fost reduse cu circa 640 milioane 
dolari, an în care am trecut printr-un 
lung coridor al turbulenţelor cu efecte 
grave asupra monedei naţionale, asu-
pra economiei, condiţiei financiare a 
cetăţeanului, credibilităţii noastre în 
faţa partenerilor de dezvoltare etc.

Ideea recurgerii la o parte din re-
zerva BNM a scos în lumina rampei 
figuri mai vechi şi mai noi, oameni 
din domeniu şi nu prea, poziţii pro şi 
poziţii contra.

O primă referinţă la propunerea 
ex-preşedintelui a venit chiar de la 
BNM. Guvernatorul Octavian Arma-
şu a declarat că „o astfel de acţiune 
este puţin probabilă, dar dacă s-ar 
retrage 1,5 miliarde de dolari din re-
zervele valutare, atunci leul moldo-
venesc ar fi afectat grav, urmând să 
se deprecie ze până la 25-28 de unităţi 
pentru un euro. În opinia sa, mai pro-
babilă este „o emisie de lei neacope-
riţi, care ar duce la inflaţie bruscă şi 
devalorizarea monedei naţionale”.

„În prezent, nivelul de rezerve este 
unul adecvat pentru sustenabilitatea 
viitoare a rezervelor internaţionale. 
Astfel, utilizarea unei părţi din re-
zervele internaţionale, cu o ulteri-
oară conversie a acesteia în monedă 
naţională şi majorare a cheltuielilor 
în economie, ar prejudicia conside-

rabil obiectivul fundamental al BNM 
– asigurarea şi menţinerea stabilită-
ţii preţurilor. Ca urmare, Republica 
Moldova s-ar confrunta cu o inflaţie 
cu impact negativ asupra economiei. 
Totodată, asemenea operaţiuni con-
travin legislaţiei în vigoare, potri-
vit căreia Banca Naţională nu poate 
acorda asistenţă financiară statului”, 
a spus Armaşu.

Potrivit lui Octavian Armaşu, ni-
velul actual al activelor oficiale de 
rezervă este de 3,053 mlrd. dolari 
SUA şi corespunde tuturor criteriilor 
de suficienţă şi asigură circa 4,7 luni 
de importuri prognozate de mărfuri 
şi servicii (nivelul minim recomandat 
este 3 luni). Acesta acoperă integral 
datoria publică externă pe termen 
scurt şi, în acest fel, susţine credi-
bilitatea Republicii Moldova pe plan 
internaţional.

Activele oficiale de rezervă ale 
BNM reprezintă resursele financiare 
pe care le poate utiliza şi controla în 
orice moment pentru a susţine balan-
ţa de plăţi, pentru a gestiona cursul 
de schimb prin intervenţie în piaţă, 
pentru a menţine încrederea în mo-
neda naţională şi în economia naţio-
nală în general. Totodată, să nu uităm 
că nivelul rezervelor internaţionale 
influenţează capacitatea unei econo-
mii de a atrage împrumuturi externe. 
Scăderea rezervelor se răsfrânge ne-
gativ asupra economiei, afectează ra-
tingul de ţară al Republicii Moldova 
şi încrederea investitorilor străini.

Există, desigur şi un cadru legis-
lativ care reglementează strict acţi-
unile instituţiilor statului în raport 
cu rezervele valutare. Potrivit Legii 
cu privire la Banca Naţională a Mol-
dovei, rezervele internaţionale sunt 
menţinute de Banca Naţională la un 
nivel adecvat pentru realizarea politi-
cii monetare şi valutare a statului. În 
acest sens, BNM, în concordanţă cu 
practicile internaţionale, apreciază 
suficienţa rezervelor internaţionale 
prin prisma mai multor indicatori: 
acoperirea unei perioade adecvate de 
import, gradul de acoperire a datoriei 
externe pe termen scurt, a masei mo-
netare etc.

Scriam la începutul acestui text 
despre un context anume în care este 
abordat acest subiect. Ei bine, pe lân-
gă criza sanitară care rămâne ca fun-
dal principal al discuţiilor în care ne 
găsim antrenaţi, există şi un eventual 
maraton electoral care are multe şan-
se să înceapă. Din acest motiv, abor-
darea prin prisma politicului nu poate 
fi exclusă în niciun fel. Iar acesta este 
încă un argument în favoarea scoate-
rii din agenda dezbaterii a subiectu-
lui legat de rezervele BNM.

constantin OLteanu

Este sau nu momentul să umblăm 
la rezervele valutare?
Există un moment anume în viaţă, o situaţie mai bine-zis, când, 
strâns în ungher de probleme mai mari sau mai mici şi apăsat 
de lipsa banilor şi în portmoneu, şi pe cardul de serviciu, îţi 
aminteşti de nişte bani ţinuţi undeva, pentru zile negre. Şi zici 
“Da, la urma-urmei, banii aceia pe care îi tot visez noapte de 
noapte, de ce-i ţin? Petru ce am muncit şi i-am adunat? Şi eşti 
tentat să mergi şi să-i scoţi la lumină, iar apoi să-i duci undeva 
într-un magazin din care să ieşi fără probleme.

Fiscul a atenţionat asupra mai multor modificări 
ale legislaţiei care vor intra în vigoare la 1 mai
Serviciul Fiscal de Stat (SFS) a anunţat că, din 1 mai curent, 
urmează să intre în vigoare mai multe modificări ale legislaţiei 
fiscale cu privire la antreprenoriat şi întreprinderi, transmite 
MOLDPRES.
Potrivit	instituţiei,	începând	cu	1	mai,	vor	intra	în	vigoare	modificări	la	Legea	

cu	privire	la	antreprenoriat	şi	întreprinderi,	care	stipulează	faptul	că	întreprin-
derea	are	dreptul	să	încaseze	de	la	cetăţeni	plăţi	în	numerar	în	sumă	ce	nu	
depăşeşte	o	sută	de	mii	de	lei	pentru	fiecare	tranzacţie	pentru	bunurile	sau	
serviciile	comercializate.
De	asemenea,	vor	 intra	 în	vigoare	modificări	 la	Codul	 contravenţional	 şi	

anume	completarea	acestuia	cu	o	contravenţie	nouă,	conform	căreia,	înca-
sarea	plăţilor	în	numerar	de	la	cetăţeni	în	sumă	ce	depăşeşte	o	sută	de	mii	
de	lei	per	tranzacţie	sau	fracţionarea	plăţilor	cu	scopul	eludării	limitei	stabilite	
prin	Lege,	se	sancţionează	cu	amendă	de	la	90	la	120	de	unităţi	convenţio-
nale,	aplicată	persoanei	cu	funcţie	de	răspundere,	cu	amendă	de	la	240	la	
300	de	unităţi	convenţionale	–	aplicată	persoanei	juridice.
Totodată,	 ca	 urmare	 a	modificărilor	 operate	 în	 Legea	 pentru	 punerea	 în	

aplicare	a	 titlului	 IV	din	Codul	 fiscal,	produsele	alcoolice	şi	 cele	din	 tutun,	
introduse	pe	 teritoriul	R.	Moldova	 şi	 destinate	 a	 fi	 consumate	 pe	 teritoriul	
regiunii	transnistrene,	începând	cu	1	mai,	sunt	pasibile	marcării	obligatorii	cu	
timbru	de	consum.
Serviciul	 Fiscal	 a	mai	 anunţat	 că	 la	 etapa	 finală	 de	 elaborare	 se	 află	 şi	

proiectul	Regulamentului	privind	mecanismul	de	subvenţionare	a	locurilor	de	
muncă,	punerea	în	aplicare	a	căruia	este	preconizată	la	fel,	începând	cu	1	
mai 2021.

În atenţia societăţilor pe acţiuni
Comisia Naţională a Pieţei Financiare (CNPF), în temeiul 
prevederilor legii-cadru (nr. 192/1998), potrivit deciziilor 
Dispoziţiei nr. 1 din 1 aprilie 2021 a Comisiei pentru Situaţii 
Excepţionale a Republicii Moldova (Dispoziţia CSE nr.1 din 
01.04.2021), informează despre măsurile şi reglementările 
specifice aplicate stării de urgenţă, inclusiv în contextul 
evenimentelor corporative ale societăţilor pe acţiuni.
În	acest	sens,	conform	pct.	18	din	Dispoziţia	CSE	nr.1	din	1.04.2021	şi	în	

corespundere	cu	măsurile	aplicate	de	către	Comisia	naţională	extraordina-
ră	de	sănătate	publică	(enumerate	 la	pct.1	şi	2	din	Dispoziţia	CSE	nr.1	din	
1.04.2021,	precum	şi	în	coroborare	cu	prevederile	pct.22	şi	pct.6	din	hotărârile	
Comisiei	naţionale	extraordinare	de	sănătate	publică	nr.11	din	15.05.2020	şi	
nr.21	din	24.07.2020),	se	sistează,	în	perioada	stării	de	urgenţă,	desfăşurarea	
adunărilor	generale	ale	acţionarilor	ţinute	cu	prezenţa	fizică	a	acestora	sau	în	
formă	mixtă,	dacă	numărul	total	al	acţionarilor	prezenţi	la	adunare	depăşeşte	
numărul	de	persoane	stabilit	pentru	desfăşurarea	întrunirilor.
Totodată,	a	se	reţine	că,	în	cazul	în	care	este	admisibilă	desfăşurarea	adu-

nării	cu	prezenţa	fizică	a	acţionarilor,	persoanele	cu	funcţie	de	răspundere	
ale	societăţii	vor	asigura	condiţiile	optime	de	desfăşurare	a	adunării	(încăperi	
cu	spaţiu	util	de	cel	puţin	4	m2	per	persoană,	reducerea	timpului	întrunirii),	
concomitent	cu	respectarea	tuturor	măsurilor	sanitare	de	prevenire	şi	control	
a	infecţiei	COVID-19.
Complementar,	reieşind	din	prevederile	pct.19	din	Dispoziţia	CSE	nr.1	din	

01.04.2021,	 termenele	de	desfăşurare	a	adunării	generale	anuale	a	acţio-
narilor	se	extind	corespunzător	cu	60	zile	din	data	expirării	perioadei	stării	
de	 urgenţă,	 respectiv	 termenul-limită	 de	 desfăşurare	 a	 adunării	 prenotate	
(pentru	perioada	de	gestiune	2020)	este	de	până	la	31	iulie	2021.

Pentru informaţii suplimentare vă adresaţi la CNPF,  
Direcţia emitenţi din cadrul Departamentului piaţa de capital,  

tel.: 022 859 471, 022 859 472, 022 859 473.
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Dara de seamă financiară anuală Instituţia Privata Centrul Cultural 
Evreiesc “KEDEM” C.F. 1010620006860 pentru anul 2020

Activitatea	de	bază	a	Instituţia	Privata	Centrul	Cultural	Evreiesc	KEDEM

BILANtuL CONtABIL LA 31 DECEMBRIE 2020

ACTIV Începutul	perioa-
dei	de	gestiune

Sfîrşitul	perioa-
dei	de	gestiune

1.	Active	imobilizate
1.1	Valoare	de	bilant	a	activelor	nemateriale 56401 27042
1.2	Valoarele	de	bilant	a	activelor	materiale	pe	termen	lung 225369 227918
Total	capitolul	1 281770 254960
2.	Active	circulante
2.1	Total	pe	stocuri	de	marfuri	si	materiale 15663 25952
2.2	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 22613 46037
2.3	Total	pe	creante	pe	termen	scurt 120375 273025
2.4	Total	pe	mijloace	banesti 1120489 1200200
2.5	Total	pe	alte	active	curente 19185 14090
Total	capitolul	2 1298325 1559304
TOTAL	GENERAL	ACTIV 1580095 1814264
PASIV
3.	Capital	propriu
3.1	Excedent	net	(deficit	net)	al	perioadei	de	gestiune -82178
3.1	Total	pe	capital	secundar 1239890 1233128
Total	capitolul	3 1239890 1150950
4.	Datorii	pe	termen	lung
4.1	Total	pe	datorii	pe	termen	lung	calculate 230972 350635
Total	capitolul	4 230972 350635
5.	Datorii	curente
5.1	Total	pe	datorii	fanaciare	pe	termen	scurt 109233 312679
5.2	Total	pe	datorii	comerciale	pe	termen	scurt
5.3	Total	pe	datorii	pe	termen	scurt	calculate
Total	capitolul	5 109233 312679
TOTAL	GENERAL	PASIV 1580095 1814264

RAPORtuL DE PROFIt SI PIERDERI DE LA 01.01.2020 PINA LA 31.12 2020 
SItuAţIA DE vENItuRI ŞI CHELtuIELI de la 01.01.2020 pînă la 31.12 2020

Indicatori
Perioada	de	gestiune

precedentă curentă
Venituri	aferente	mijloacelor	cu	destinaţie	specială 6257833 5610796
Cheltuieli	aferente	mijloacelor	cu	destinaţie	specială 6257833 5610796
Excedent	(deficit)	aferent	mijloacelor	cu	destinaţie	specială)
Alte	venituri	(cu	excepţia	veniturilor	din	activitatea	economică) 20000 10000
Alte	cheltuieli	(cu	excepţia	cheltuielilor	din	activitatea	economică)
Excedent	(deficit)	aferent	altor	activităţi 20000 10000
Venituri	din	activitatea	economică 888311 396181
Cheltuieli	din	activitatea	economică 853047 488359
Rezultatul:	profit	(pierdere)	din	activitatea	economică 35264 -92178
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 41
Excedent	net	(deficit	net)	al	perioadei	de	gestiune 55223 -82178

În	anul	2020	au	fost	cheltuite	mijloace	financiare	în	mărime	de	5610796	lei	în	scopul	acordării	aju-
toarelor	de	caritate	şi	financiare,	precum	şi	pentru	alte	activităţi	conform	statutului.

№ Suma

1. Programe	culturale	si	educative 4515853
2. Cheltuieli	administrative 1094943

În total 5610796

Raportul anual al societăţii pe acţiuni  
„Baza de transport auto nr. 12 Edineţ”

I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-
ţionate în cadrul unui MtF.
1.		 Perioada	de	gestiune	raportată	01.01.2020-31.12.2020
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	Societatea	pe	Acţiuni	„Baza	

de	transport	auto	nr.	12	Edineţ”
3.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	ale	emitentului	de	valori	mobiliare	Edineţ,	str.	Independenţei	19,
	 0246-2-47-75,0246-2-24-62;
4.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	de	Stat
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1002604000801
	 	 –	Data	înregistrării	23.08.1995
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	transporturi	urbane	terestre	şi	suburbane	de	călători
6.		 Standartele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)	–	SIRF
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	1225990
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	125.
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 SRL	Prim-Cargo	1003600108278	–	80172	–	65,39%
	 Sîrbu	Oleg	0973006585843	–	35207	–	28,71%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Denumirea	completă,	sediul,	nr.	 licenţei,	numele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	

şi	numărul	contractului.	Compania	“Registru”	SA,	Chişinău,	Mitropolit	Bănulescu	Bodonii,	14,	nr.	
0002	din	14.01.2015,	Eugeniu	Snitco,	022-27-11-77,	nr.	contractul	R-101	din	12.12.2016

11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):

SA “Baza de transport 
Auto-29”

Vă aduce la cunoştinţă, că la data 
de 14 mai 2021 se convoacă 

Adunarea generală ordinară a 
acţionarilor, pe adresa or. Şol-
dăneşti str. Prieteniei 2. Modul 

desfăşurării Adunării – cu prezenţa 
acţionarilor. Înregistrarea acţio-
narilor între orele 12.00-13.00.

ORDiNEa DE zi:
1.		 Darea	de	seamă	privind	activitatea	

economico-financiară	 pentru	 anul	
2020;

2.		 Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	Cen-
zori;

3.		 Darea	de	seamă	a	Consiliului	Soci-
etăţiii;

4.		 Repartizarea	 venitului	 pentru	 anul	
2020	 şi	 aprobarea	normativelor	 de	
repartizare	 a	 profitului	 pentru	 anul	
2021.

5.		 Aprobarea	Companiei	de	Audit;
6.		 Alegerea	 Membrilor	 Consiliului	 So-

cietăţii;
7.		 Alegerea	 Membrilor	 Comisiei	 de	

Cenzori;
8.		 Alegerea	conducătorului

Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	
participe	la	adunare	a	fost	întocmită	pe	
data	de	01.04.2021.	Pentru	participare,	
acţionării	prezintă	buletinul	de	identitate,	
iar	 reprezentanţi	 procură	 perfectată	 în	
conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	mate-

rialele	pentru	ordinea	de	zi	la	sediul	SA	
“BTA-29”.
Cheltuielile	 pentru	 transport	 şi	 alte	

cheltuieli	 care	 ţin	 de	 participarea	 acţio-
narilor	la	adunare	nu	se	achită.

Stimate acţionar al SA “Bucuria”
Consiliul SA «Bucuria» anunţă despre convo-
carea adunării generale a acţionarilor al SA” 
Bucuria” pentru data de 04.06.2021 la ora 

11.00 în clădirea întreprinderii de pe adresa 
mun. Chişinău, str. Columna, 162, în sala 

de sedinte cu înregistrarea participanţilor la 
adunare începând cu ora 9.00 până la 10.45,

Cu uRMătOaREa ORDiNE DE zi:
1.		 Examinarea	 şi	 aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 or-

ganului	executiv	şi	a	consiliului	Societăţii	privind	
rezultatele	activităţii	pentru	anul	2020.

2.		 Examinarea	Situaţiilor	financiare	a	societăţii	pen-
tru	anul	2020.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	a	Comisiei	de	Cenzori	
pentru	anul	2020.

4.		 Repartizarea	 profitului	 net	 pentru	 anul	 2020	 şi	
aprobarea	normativelor	de	 repartizare	a	profitu-
lui	pentru	anul	2021.

5.		 Alegerea	Companiei	de	audit	pentru	auditul	Situ-
aţiilor	financiare	şi	aprobarea	mărimii	plăţii.

6.		 Aprobarea	modificărilor	şi	completărilor	în	Statu-
tul	Societăţii.

7.		 Cu	 privire	 la	 autentificarea	 procesului-verbal	 al	
adunării	generale	a	acţionarilor	a	S.A.	“Bucuria”.

Lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	de	participare	la	
adunare,	este	întocmită	de	către	Depozitarul	Central	
Unic	al	Valorilor	Mobiliare	la	data	de	12	aprilie	2021.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	 acţionarii	 pot	

face	 cunoştinţa	 începând	 cu	 data	 de	 24	mai	 2021,	
începând	 cu	 orele	 9.00	 până	 la	 12.00	 în	 zilele	 de	
muncă:	mun.	Chişinău,	str.	Columna	162,	în	clădirea	
administrativă,	secţia	juridică.	Înregistrarea	acţionari-
lor	începe	cu	orele	9.00	până	la	10.45.
Pentru	înregistrare	acţionarul	este	obligat	sa	prezinte	

un	document	de	identitate,	dar	reprezentantul	acţiona-
rului	–	să	prezinte	procura,	perfectată	în	forma	stabilită	
de	legislaţia	în	vigoare.	Despre	rezultatele	adunarii	ac-
ţionarii	vor	fi	informaţi	prin	publicarea	in	ziarul	„Capital	
Market”.

informaţia la telefonul – 022 29.56.92
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5anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентовstatistici  /  с татис тика
	 –	Denumirea	completă	a	societăţii	de	audit,	sediul	şi	numărul	de	telefon	al	societăţii	de	audit,	nu-

mele,	prenumele	şi	telefonul	conducătorului,	data	şi	numărul	contractului	de	audit,	seria,	numărul	
şi	data	eliberării	licenţei	pentru	desfăşurarea	activităţii	de	audit;

	 S.R.L.	“DTC	AUDIT”,	mun.	Chişinău,	str.	A.	Russo	59/4	of.	164,
	 AMMII	nr.	050978	din	26.02.2014,	Tel	022-22-01-06,	director	Tatiana	Nicora.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare.
	 122599	–	acţiuni	AON,	MD	14	BT	AE	1007.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 –	Iachim	Vasile	–	director	Societăţii.
	 	 –	Ianachi	Tatiana	–	contabil-şef.
	 	 –	Voinov	Vasile	–	preşedintele	Consiliului	societăţii.
	 	 –	Lisiţîn	Oleg	–	membru	Consiliului	Societăţii.
	 	 –	Muntean	Nina	–	membru	Consiliului	Societăţii.
	 	 –	Semenichi	Boris	–	membru	Consiliului	Societăţii
	 	 –	Vizitiu	Sergiu	–	membru	Consiliului	Societăţii
	 	 –	Şiean	Svetlana	–	preşedintele	comisiei	de	cenzori
	 	 –	Mudriţchi	Marina	–	membru	comisiei	de	cenzori.
	 	 –	Lungu	Irina	–	membru	comisiei	de	cenzori.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi).
	 SRL	Prim-Cargo	100360108278	80172	–	65,39%
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de Stat). 23.08.1995
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web).

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

	Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

A C T I V
	ACTIVE	IMOBILIZATE
II.	Imobilizări	corporale:
	2.	Terenuri  200059 200059
	3.	Mijloace	fixe,	total  1099938 858770
	din	care:
3.1.	dădiri  535450 510052
	3.2.	construcţii	speciale  3354 2866
	3.3.	maşini,	utilaje	şi	instalaţii	tehnice 151158 114197
	3.4.	mijloace	de	transport 402480 226527
	3.6.	alte	mijloace	fixe 7496 5128
	Total	imobilizări	corporale 1299997 1058829
	TOTAL	ACTIVE	IMOBILIZATE 1299997 1058829
	ACTIVE	CIRCULANTE
I.	Stocuri
	1.	Materiale	şi	obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată  289563  292350
	5.	Avansuri	acordate	pentru	stocuri 397  581
	Total	stocuri: 289960 292931
	II.	Creanţe	curente	şi	alte	active	circulante
	1.	Creanţe	comerciale	curente 785534 953656
	3.	Creanţe	ale	bugetului 53763  6259
	4.	Creanţele	ale	personalului  273
	5.	Alte	creanţe	curente 76651 98058
	7.	Alte	active	circulante 174292  137862
	Total	creanţe	curente	şi	alte	active	circulante 1090240  1196108
	TOTAL	ACTIVE	CIRCULANTE 1419705 1592718
	TOTAL	ACTIVE 2719702 2651547
 P A S I V
I.	Capital	social	şi	neînregistrat
	1.	Capital	social 1225990 1225990
	Total	capital	social	şi	înregistrat  1225990 1225990
III.	Rezerve
	2.	Rezerve	statutare 18496
	Total	rezerve 18496
IV.	Profit	(pierdere)
	1.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi 	X
	2.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -227046 -208550
	3.	Profit	net	(pieredere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 	X 36396
	4.	profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune 	X ()
	Total	profit	(pierdere) -227046 -172154
	TOTAL	CAPITAL	PROPRIU 1017440 1053836
 DATORII CURENTE
	3.	Datorii	comerciale	curente 1084667  1160914
	6.	Datorii	faţă	de	personal 314989 275771
	7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 129323  117413
	8.	Datorii	faţă	de	buget 36019  43613
	11.	Alte	datorii	curente 137264
	TOTAL	DATORII	CURENTE 1702262 1597711
	TOTAL	PASIVE 2719702 2651547

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări,	total  17470369 11055720

	venituri	din	prestarea	serviciilor	şi	executarea	lucrărilor 17360254 10860437
	venituri	din	contracte	de	leasing 80500 86200
	alte	venituri	din	vînzări 29615 109083
	2.	Costul	vînzărilor,	total 16733654 9751522
	costul	serviciilor	prestate	şi	lucrărilor	executate	terţilor 16733654 9751522
	Profit	brut	(pierdere	brută) 736715 1304198
	Cheltuieli	administrative 1497239 1153580
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 35136 66718
	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) -795660 83900
	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare -795660 83900
	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit  47504
	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -795660 36396

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 36396
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; 18496 	–
d)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor	comisiei	de	cenzori;
e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 224800  0
2.	Activele	nete	ale	emitentului 1299997  1058829
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	•	o	acţiune	ordinară  10,60 8,64
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	estimativă  10  10

VI.	Semnături
________________  Vasile Voinov
_________________ Vasile iachim
_________________ tatiana ianachi

CF „Compania Fiduciară 
a Feroviarilor” SA

Lista societăţilor pe acţiuni, valorile 
mobiliale ale cărora se expun la vân-

zare de către CF „Compania Fiduciară 
a Feroviarilor” Sa în cadrul licitaţiilor 
cu strigare organizate pe o piaţă re-

glementată şi/sau în cadrul unui MtF.
CF	 „Compania	Fiduciară	a	Feroviarilor”	SA,	

comunică	că	 în	conformitate	cu	Hotărîrea	co-
misiei	de	lichidare	din	29.03.2021	şi	Hotărârea	
CNPF	nr.	20/3	din	06.04.2021,	în	perioada	17	
–	21.05.2021,	 la	BVM	vor	fi	expuse	spre	vân-
zare	pachete	de	acţiuni	aflate	în	administrare	
fiduciară	a	companiei.
Informaţia	 detaliată	 privind	 lista	 SA,	 Nr.	 de	

acţiuni,	%	 deţinut,	 preţul	 de	 vânzare	 a	 1	 ac-
ţiuni,	 precum	 şi	 altă	 informaţie	 relevantă	 în	
acest	sens	poate	fi	vizualizată	pe	pagina	web	
oficială	 a	 CNPF	 la	 adresa:	 https://www.cnpf.
md/ro/decisions	(Hotărârea	CNPF	nr.	20/3	din	
06.04.2021,	Anexa	nr.	1).

Menţiune:
Pachetele de acţiuni respective vor fi realiza-

te ca pachete unice

DREPtuL DE PROCuRaRE  
a aCţiuNiLOR îL POSEDă:

Cetăţenii	Republicii	Moldova	şi	asociaţiile	lor;1. 
Persoanele	juridice	din	Republica	Moldova;2. 
Persoanele	fizice	şi	juridice	străine,	apatrizi.3. 

Doritorii	de	a	procura	pachetele	de	acţiuni	re-
spective,	urmează	să	încheie	contract	privind	
prestarea	serviciilor	şi	activităţilor	de	investiţii	
cu	o	societate	de	investiţii	 licenţiată	de	Comi-
sia	Naţională	a	Pieţei	Financiare.

Pentru informaţii vă puteţi adresa:
CF „Compania Fiduciară a Feroviarilor” 

Sa la adresa: mun. Chişinău, str. Sarmize-
getuza 12, tel: 068-54-00-69;

Reprezentatntul CNPF în comisia de lichi-
dare a CF „Compania Fiduciară a Ferovia-
rilor” Sa, la adresa: CNPF, mun. Chişinău, 
bd. Ştefan cel Mare 77, tel: (022)85-95-11;

Bursa de Valori a Moldovei, la adresa: 
mun. Chişinău, str. Maria Cibotari 16,  

tel: (022)27-75-92.
Societatea de investiţii care reprezintă 

interesele CF „Compania Fiduciară  
a Feroviarilor” Sa conform contractului  

de intermediere: Sa “VaLiNVESt”, la adre-
sa: mun. Chişinău, str. Ghenadie iabloci-
chin, 5/1, tel: (022)22-13-55, 079-77-81-64.

Societatea „MOLDASIg” SA
StiMaţi aCţiONaRi,

Vă aducem la cunoştinţă că la data de 02 
aprilie 2021, a avut loc Adunarea Gene-

rală Extraordinară a Acţionarilor „MOLDA-
SIG” S.A., care a adoptat următoarele 

hOtăRâRi:
A	 confirma	 organizaţia	 de	 audit	 „MOL-1. 
DAUDITING”	S.R.L.	în	vederea	încheierii	
contractului	de	audit	extern,	pentru	auditul	
financiar	 individual	 şi	 consolidat	 al	Socie-
tăţii	 „MOLDASIG”	 S.A.	 pentru	 anul	 2020	
şi	a	stabili	retribuţia	serviciilor	acesteia	în	
sumă	de	(informaţie	confidenţială).
A	 confirma	 organizaţia	 de	 audit	 „MOL-2. 
DAUDITING”	S.R.L.	în	vederea	încheierii	
contractului	de	audit	extern,	pentru	efectu-
area	auditului	în	scop	de	supraveghere	în	
partea	ce	ţine	de	adecvarea	şi	 implemen-
tarea	 politicilor	 şi	 procedurilor	 interne	 în	
domeniul	 prevenirii	 şi	 combaterii	 spălării	
banilor	şi	finanţării	terorismului,	precum	şi	
efectuării	 tranzacţiilor	 în	 cadrul	 Societăţii,	
pentru	 anul	 2020	 şi	 a	 stabili	 cuantumul	
retribuţiei	 serviciilor	 acesteia	 în	 sumă	 de	
(informaţie	confidenţială).

Consiliul S.A. “Piscicol Nord”
aduce la cunostinta actionarilor, ca 

pe data de 16.05.2021, pe adresa: or. 
Floresti, str. Florilor, nr. 38/A, va avea loc 
Adunarea Generala Ordinara a Actionari-
lor. Inceputul inregistrarii actionarilor, care 
au dreptul de participare la AGAA la orele 
10 – 00. Inceputul AGAA la orele 11 -00,

Cu uRMatOaREa ORDiNE DE zi:
1.		 Raportul	Consiliului	Societatii	 privind	acti-

vitatea	financiara	pe	anul	2020.
2.		 Darea	de	seama	a	organului	executiv	cu	

privire	la	rezultatele	activitatii	societatii	pe	
anul	2020	si	directiile	prioritare	ale	activita-
tii	S.A.	“Piscicol	Nord	“in	anul	2021.

3.		 Raportul	revizorului	si	aprobarea	bilantului	
pe	anul	2020.	Repartizarea	profitului	obti-
nut	in	anul	2020	si	planificarea	repartizarii	
profitului	pentru	anul	2021.

4.  Diferite.

Incepind	 cu	 data	 de	 06.05.2021,	 actionarii	
pot	lua	cunostinta	cu	materialele	ordinei	de	zi	
de	pe	adresa:	or.	Floresti,	str.	Florilor,	nr.	38/A.	
La	participare	la	adunare,	actionarii	vor	pre-

zenta	buletinul	de	identitate,	iar	reprezentantii	
lor	–	procura	autentificata.
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StIMAţI ACţIONARI 
SA „BAzA DE tRANSPORt 

AutO NR. 12 EDINEţ” !
Consiliul Societăţii pe Acţiuni „BTA-12 

Edineţ”, anunţă convocarea adunării ge-
nerale anuale a acţionarilor cu prezenta 

acţionarilor, care va avea loc pe data 07 mai 
2021 pe adresa: or. Edineţ, str. Indepen-
denţei 19. Adunarea va începe la 10.00.

ORDiNEa DE zi:
1.		 Darea	de	seamă	a	consiliului	societăţii	privind	

rezultatele	activităţii	societăţii	în	anul	2020.
2.		 Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori	privind	

rezultatele	activităţii	societăţii	în	anul	2020.
3.		 Concluzia	firmei	de	audit	pe	anul	2020.
4.		 Repartizarea	profitului	anual	pe	anul	2020.
5.		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabilirea	

cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
6.		 Alegerea	 comisiei	 de	 cenzori,	 aprobarea	 ter-

menului	împuternicirilor	lor.

Înregistrarea	acţionarilor-între	orele	9.00-10.00.
Lista	acţionarilor	a	fost	întocmită	conform	situaţi-

ei	din	30	martie	2021.
Acţionarii	 prezintă	paşaportul,	 iar	 reprezentanţii	

lor-şi	procura	autentificată	în	modul	stabilit	de	lege.	
Cu	materialele	 ordinii	 de	 zi	 a	 adunării	 Va	 puteţi	
familiariza	începînd	la	23	aprilie	2021,	între	orele	
9.00-16.00,	la	sediul	societăţii,	cu	excepţia	zilelor	
de	odihnă.

Consiliul societăţii.

Cv „CRICOvA” SA
La 23 februarie 2021 s-a petrecut 
adunarea generală extraordinară 
a acţionarilor Societăţii pe adresa: 
RM, mun. Chişinău, or. Cricova, str. 

Ungureanu, 1, cu cvorumul de 100%.

au FOSt aDOPtatE  
uRMătOaRELE hOtăRîRi:

A	 accepta	 încheierea	 tranzacţiei	 pri-1. 
vind	primirea	de	la	Banca	Comercială	
a	unui	credit	pentru	completarea	capi-
talului	circulant	pe	termen	mediu.
A	accepta	 transmiterea	 în	gaj/ipotecă	2. 
a	 bunurilor	 societăţii,	 în	 vederea	 asi-
gurării	rambursării	datoriilor	la	credite-
le	contractate	de	la	Banca	Comercială
A	 împuternici	 directorul	 general	 al	3. 
societăţii	 cu	 dreptul	 de	 a	 semna	 din	
numele	 Societăţii	 cu	 Banca	 Comer-
cială	 contractul	 de	 credit,	 contractul	
de	 mandat,	 contracte	 de	 ipotecă/
gaj,	 acorduri	 adiţionale	 la	 contractele	
semnate	cu	Banca	Comercială	şi	orice	
alte	documente	ce	ţin	de	valorificarea	
creditului,	 constituirea	 ipotecii/gajului	
şi	deservirea	datoriei.

Procesul-verbal	nr.	01	din	23.02.2021	al	
Adunării	generale	extraordinare	a	acţiona-
rilor	CV	 “Cricova”	S.A.	 a	 fost	 autentificat	
de	 către	membrii	 Comisiei	 de	 Cenzori	 a	
Societăţii	în	exerciţiu.

“MAPASAutO” S.A.
Raport cu privire la rezultatele ofertei de preluare 

benevolă a acţiunilor MaPaSautO S.a.
 • Perioada de derulare a ofertei de preluare:
	 Perioada	de	derulare	a	Ofertei	a	fost	24.03.2021	–	07.04.2021;
 • Numărul, data Hotărârii CNPF prin care a fost aprobat prospectul de ofertă de preluare:
	 Oferta	a	fost	autorizată	prin	Hotărârea	CNPF	nr.	16/1	din	16.03.2021;
 • Datele de identificare a emitentului valorilor mobiliare care au constituit obiectul ofertei 

de preluare:
	 Emitentul	este	MAPASAUTO	S.A.,	numărul	de	identificare	de	stat	şi	codul	fiscal	1002600049235,	

cu	sediul	în	str.	Columna,	nr.	170,	mun.	Chişinău,	cod	poştal	MD	2004,	Republica	Moldova.
 • Datele de identificare a ofertantului:
	 Ofertantul	 este	 CALLCENTER	 S.R.L.,	 numărul	 de	 identificare	 de	 stat	 şi	 codul	 fiscal	

1006600025668,	cu	sediul	bd.	Ştefan	cel	Mare	şi	Sfânt,	182,	of.	318,	mun.	Chişinău,	cod	poştal	
MD	2004,	Republica	Moldova.

 • Deţinerea de valori mobiliare a ofertantului anterior iniţierii ofertei de preluare:
	 Anterior	 iniţierii	 ofertei	 de	preluare,	Ofertantul	 deţinea	65410	de	acţiuni	MAPASAUTO	S.A.,	

ceea	ce	reprezenta	o	participaţie	de	82,29%;
 • Datele de identificare ale intermediarului ofertei:
	 Intermediarul	Ofertei	este	S.C.	BROKER	M-D	S.A.,	numărul	de	 identificare	de	stat	şi	codul	

fiscal	 1008600020564,	 cu	 sediul	 str.	 Vasile	Alecsandri,	 nr.	 143,	mun.	Chişinău,	 cod	 poştal	
MD2012,	titulară	a	licenţei	seria	CNPF	nr.	000815	eliberată	în	data	de	15.03.2015;

 • Locul de derulare a ofertei de preluare:
	 Tranzacţiile	 în	cadrul	Ofertei	de	preluare	au	fost	 înregistrate	în	sistemul	pieţei	reglementate	

administrat	de	Bursa	de	Valori	a	Moldovei	SA;
 • Numărul şi procentul reprezentat de valorile mobiliare ce au făcut obiectul ofertei:
	 Obiectul	Ofertei	l-a	constituit	14080	de	acţiuni	MAPASAUTO	S.A.,	cod	ISIN	MD14MAPS1002,	

reprezentând	17,71%	din	totalul	acţiunilor	de	clasa	respectivă;
 • Preţul plătit în cadrul ofertei:
	 Preţul	pe	acţiune	oferit	de	către	Ofertant	în	cadrul	Ofertei	este	de	17	lei;
 • Numărul şi procentul reprezentat de valorile mobiliare depuse în cadrul ofertei:
	 În	cadrul	Ofertei	au	fost	depuse	10350	de	acţiuni	MAPASAUTO	S.A.,	reprezentând	13.02%	din	

totalul	acţiunilor	de	clasa	respectivă;
 • Numărul de valori mobiliare cumpărate şi suma totală plătită:
	 În	cadrul	Ofertei	au	fost	cumpărate	10350	de	acţiuni	MAPASAUTO	S.A.,	pentru	care	s-a	plătit	

suma	de	175950	lei;
 • Numărul şi procentul reprezentat de valorile mobiliare deţinute de Ofertant în urma de-

rulării ofertei:
	 În	urma	derulării	Ofertei,	Ofertantul	deţine	75760	de	acţiuni	MAPASAUTO	S.A.,	reprezentând	

o	participaţie	de	95.31%	din	totalul	acţiunilor	de	clasa	respectivă.

Urmare	a	Ofertei	de	preluare	deţinătorii	de	acţiuni	MAPASAUTO	S.A.	sunt	în	drept	să	adreseze	
Ofertantului	cererea	de	achiziţionare	obligatorie	în	termen	de	cel	mult	3	luni	de	la	expirarea	ofertei	
de preluare.
Perioada	în	care	deţinătorii	de	acţiuni	MAPASAUTO	S.A.	sunt	în	drept	să	adreseze	Ofertantului	

cererea	de	achiziţionare	obligatorie	este	cuprinsă	între	08.04.2021	si	08.07.2021.
Preţul	la	care	Ofertantul	este	obligat	să	achiziţioneze	acţiunile	MAPASAUTO	S.A.	este	de	17	lei	

per	acţiune.
Deţinătorii	de	acţiuni	MAPASAUTO	S.A.	vor	putea	depune	cererea	de	achiziţionare	obligatorie	la	

sediul	Emitentului,	respectiv	la	adresa	str.	Columna,	nr.	170,	mun.	Chişinău,	cod	poştal	MD2004,	
număr	de	telefon	079884497,	în	perioada	08.04.2021	si	08.07.2021,	în	zilele	de	lucru	între	orele	
10.00-16.00.
Ofertantul	va	plăti	 contravaloarea	acţiunilor	prin	virament	bancar,	 la	contul	prezentat	de	către	

vânzător	 sau	 în	 numerar	 la	 sediul	Emitentului,	 respectiv	 la	 adresa	 str.	Columna,	 nr.	 170,	mun.	
Chişinău,	cod	poştal	MD2004,	Republica	Moldova,	în	termen	de	cel	mult	2	săptămâni	de	la	data	în-
registrării	cererii	acţionarului	MAPASAUTO	S.A.	de	achiziţionare	obligatorie	a	valorilor	mobiliare.
Filimon alexandru, Director CaLLCENtER S.R.L.

Stimaţi acţionari ai Societăţii 
pe acţiuni „FABRICA DE 
BRÎNzEtuRI DIN CAHuL”
Comunicat informativ privind 
deciziile aprobate unanim de 

membrii prezenţi la şedinţa consi-
liului societăţii din 05.04.2021:
Alegerea	în	calitate	de	preşedinte	a	consi-1. 
liului	pe	Osadcenco	Evghenii;
Alegerea	 în	 calitate	 de	 vice-preşedinte	 a	2. 
consiliului	pe	Tutovan	Sergiu;
Aprobarea	 fondului	 de	 remunerare	 a	3. 
muncii	şi	a	altor	plăţi	suplimentare	pentru	
anul	2021;
Aprobarea	dării	de	seamă	privind	 rezulta-4. 
tele	 emisiunii	 suplimentare	 de	 acţiuni	 în	
sumă	 de	 2.515.980	 lei	 (125.799	 acţiuni).	
Aport	 la	 majorarea	 capitalului	 social	 a	
servit	 convertirea	 datoriei	 creditoriale	 şi	
aporturile	nebăneşti;
Aprobarea	 listei	 subscriitorilor	 la	 emisiu-5. 
nea	 suplimentară,	 unicul	 subscriitor	 fiind	
Consiliul	Raional	Cahul;
Aprobarea	modificărilor	la	statutul	societăţii.6. 

Consiliul Societăţii

“MAPASAutO” S.A.
emitent ale cărui valori mobiliare sunt admi-
se la tranzacţionare pe piaţa reglementată, 
în corespundere cu prevederile Hotărârii 
CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019, informează 
că urmare a tranzacţiei cu 4000 de acţiuni 

ordinare nominative plasate de MAPA-
SAUTO S.A., cod ISIN MD14MAPS1002 
înregistrate pe piaţa reglementată în data 

de 09.04.2021, în structura acţionaria-
tului Societăţii s-au produs schimbări,

DuPă CuM uRMEază:
S.R.L.	CALLCENTER,
IDNO:	1006600025668,	sediu:	bd.	Ştefan	cel	

Mare	şi	Sfânt,	182,	of.	318,	mun.	Chişinău	a	
dobândit	10350	de	acţiuni	sau	13,02%	şi	după	
tranzacţie	deţine	75760	sau	95,31%;
S.R.L.	MALVICON-PLUS,
IDNO	1003600080668,	sediu:	bd.	Negruzzi,	

7/2,	mun.	Chişinău	a	înstrăinat	6350	de	acţiuni	
sau	7,99%	şi	după	tranzacţie	deţine	0	acţiuni	
sau	0,00%;
S.R.L.	INTERACCES-M,
IDNO	 1008600013357,	 sediu:	A.	Mateevici,	

89/6,	mun.	Chişinău	a	 înstrăinat	4000	de	ac-
ţiuni	 sau	 5,03%	 şi	 după	 tranzacţie	 deţine	 0	
acţiuni	sau	0,00%.

Совет А.О. «Резиндмонтаж»
Объявляет о созыве общего 

годового собрания, которое со-
стоится 12 мая 2021 года по 
адресу г. Резина, ул. Дачия 38.

Повестка дня:
Отчёт	 исполнительного	 директора	 о	1. 
результатах	работы	за	2019-2020	год	и	
перспективы	деятельности	на	2021	год.
Отчёт	Совета	общества	о	работе	в	2019-	2. 
2020	году.
Рассмотрение	 годового	 финансового	3. 
отчёта	за	2019-2020	год.
Отчёт	ревизионной	комиссии	общества	4. 
за	2019-2020	год.
О	 распределении	 чистой	 прибыли	 об-5. 
щества	за	2019-2020	год.
Выборы	органов	управления	общества	6. 
и	определение	уровня	их	оплаты.
Выборы	членов	ревизионной	комиссии.7. 
О	 внесении	 изменений	 и	 дополнений	8. 
в	 Уставе	 Акционерного	 Общества	 и	
утверждение	его	в	новой	редакции.

Регистрация	акционеров	с	10.00	до	10.30	
часов.	Начало	собрания	в	11.00.
Список	 акционеров	 с	 правом	 участия	

в	 собрании	 составлен	 по	 состоянию	 на	
12.04.2021	г.
С	 материалами	 по	 повестке	 дня	 акцио-

неры	могут	ознакомиться	в	рабочие	дни	с	
14.04.2021	г.

справки по телефону 
(254)2-21-89, 2-29-03.

S.A. “Edilitate”
anunţă licitaţie pentru efectuarea audi-
tului situaţiei financiare ale Societăţii 

pentru anul 2021 conform Standar-
delor Naţionale de Contabilitate.

Companiile	 interesate	 pot	 obţine	 informaţi-
ile	necesare	 la	adresa:	mun.	Chişinău,	 str.M.	
Eminescu	 49,	 în	 zilele	 de	 lucru	 de	 la	 orele	
08.00	–	17.00.
Ofertele	 participanţilor	 vor	 fi	 întocmite	 con-

form	prevederilor	Hotărârii	Guvernului	RM	nr.	
875	din	22.12.2015	şi	depuse	în	plicuri	sigilate	
la	 adresa	 indicată	 mai	 sus	 până	 la	 data	 de	
26.04.2021,	ora	12.00.
Ofertele	 trimise	 după	 expirarea	 termenului	

limită	nu	vor	fi	luate	în	consideraţie.
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa la numărul de telefon 022-224544 
(Moldovan Elena)

Вниманию акционеров 
«ÎtA nr. 1» SA

сообщаем о совершении в соответ-
ствии с решением совета «ÎTA nr. 1» 
S.A. от 01.04.2021 г. крупной сделки 

по отчуждению, принадлежащего 
Обществу на праве собственно-

сти недвижимого имущества: двух 
земельных участков и строения.

Общая	 стоимость	 сделки	 составляет	
7	208	000,00	молдавских	леев.

Исполнительный орган «оta» S.a.

BC „Moldova-Agroindbank” SA
organizează licitaţia privind achiziţia, 

instalarea, deservirea şi reparaţia 
climatizatoarelor şi sistemelor de 

climatizare (noi şi existente).
Data	 limită	 de	 depunere	 a	 ofertei	 este:	

30.04.2021,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus-menţionată,	 participanţii	 potenţi-
ali	 urmează	 să	 contacteze	organizatorul	 con-
cursului	la:	achizitii@maib.md	/	068	600	576	/	
022	303-598,	sau	să	acceseze	pagina	web	a	
băncii	www.maib.md,	categoria	„Achiziţii”.

adresa organizatorului: mun. Chişinău,  
str. Miron Costin, nr. 9.

Совет акционерного общества 
«volan-Autotrans» SA

извещает о проведении очередного 
годового общего собрания акционе-

ров в очной форме 14 мая 2021 г.

со следующей Повесткой дня:
1.		 Отчет	Совета	общества	о	проделанной	

работе	за	2020	г.
2.		 Отчет	 исполнительного	 органа,	 итоги	

фи	нансово-хозяйственной	 деятельности	
акционерного	общества	за	2020	г.	и	про-
грамма	деятельности	общества	на	2021	г.

3.		 Инвестиционная	 программа	 деятельно-
сти	на	2021	г.

4.		 Отчет	ревизионной	комиссии.
5.		 Утверждение	отчетов	совета	общества,	

исполнительного	органа	и	ревизионной	
комиссии.

6.		 Распределение	 прибыли	 за	 2020	 г.	 и	
утверждение	нормативов	на	2021	г.

7.		 Выборы	органов	управления	и	контроля	
общества.

8.		 Утверждение	размера	оплаты	труда	ор-
ганов	управления	общества.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 уча-
ствовать	в	общем	собрании,	составлен	не-
зависимым	регистратором	 “Grupa	Financia-
ra”	SA	по	состоянию	на	31.03.21	г.
Акционерам	 иметь	 при	 себе	 паспорт	 и	

удостоверение	 личности,	 а	 в	 случае	 пере-
дачи	права	голоса,	доверенность,	заверен-
ную	 в	 установленном	 законодательством	
РМ	порядке.
С	материалами	повестки	дня	можно	озна-

комиться	с	01.05.21	с	14-00	до	16.00	часов,	
по	 адресу:	 г.	 Тараклия,	 ул.	 Вокзальная	 28,	
каб.№43	(бухгалтерия).
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SA „Apromaş”
cu sediul or. Edineţ, str. Independen-
ţei, nr. 99, informează că la data de 
01.04.2021 pe adresa or. Edineţ, str. 

Independenţei, nr. 99 a avut loc Aduna-
rea Generală Extraordinară a acţionarilor. 
La adunare au participat acţionari care 
reprezentau 939747 de acţiuni cu drept 
de vot, ceea ce constituie 89,76% din 

numărul total de acţiuni cu drept de vot.

La aDuNaRE S-au Luat  
uRMătOaRELE DECizii:

S-a	luat	act	(cu	2164	voturi	pro	şi	0	voturi	1. 
contra)	de	 raportului	Comisiei	de	cenzori	
din	23.02.2021	şi	s-a	aprobat	raportul	Co-
misiei	de	cenzori.
S-a	luat	act	(cu	2164	voturi	pro	şi	0	voturi	2. 
contra)	 de	 notificarea	 SRL	 „Customagic”	
privind	existenţa	conflictului	de	interese	în	
tranzacţiile	 privind	 extinderea	 ipotecii	 pe	
bunurile	imobile	cu	nr.	cadastrale	410120
8.178.10,4101208.178.15,4101208.178.1
6,4101208.178.17,4101208.178.19, care 
sunt	proprietate	a	întreprinderii,	cu	scopul	
garantării	creditelor	solicitate	de	către	SRL	
„Customagic”	în	sumă	de	10	000	000	(zece	
milioane)	MDL	pe	un	termen	de	84	luni	de	
la	B.	C	„Moldindconbank”	S.A.
S-a	confirmat	(cu	2164	voturi	pro	şi	0	vo-3. 
turi	contra)	extinderea	ipotecii	pe	bunurile	
imobile	 cu	 nr.	 cadastrale	 4101208.178.1
0,4101208.178.15,4101208.178.16,410
1208.178.17,4101208.178.19,	 care	 sunt	
proprietate	 a	 întreprinderii,	 cu	 scopul	 ga-
rantării	 creditelor	 solicitate	 de	 către	 SRL	
„Customagic”	în	sumă	de	10	000	000	(zece	
milioane)	MDL	pe	un	termen	de	84	luni	de	
la	B.	C	„Moldindconbank”	S.A.
S-a	 împuternicit	 (cu	 2164	 voturi	 pro	 şi	 0	4. 
voturi	 contra)	 Directorul	 executiv	 al	 SA	
„Apromaş”	 cu	 dreptul	 de	 a	 negocia	 şi	 în-
cheia,	din	numele	Societăţii,	a	Contractu-
lui	de	Fidejusiune,	Contractului	de	Ipotecă	
investit	 cu	 formulă	 executorie,	 Contractu-
lui	de	Gaj,	precum	şi	altor	contracte,	docu-
mente	şi	instrumente,	ce	ţin	de	asigurarea	
obligaţiilor	 companiilor	 SRL	 “Customagic”	
aferente	 contractului	 de	 credit/împrumut	
cu	BC	„Moldindconbank”	SA.
S-a	 luat	act	şi	s-a	confirmat	procesul	ver-5. 
bal	 al	 Adunării	 generale	 extraordinare	 a	
acţionarilor	SA	„Apromaş”.

Totodată,	 în	conformitate	cu	prevederile	art.	
83	alin.	24	al	Legii	nr.	1134	privind	societăţile	
pe	 acţiuni,	 SA	 „Apromaş”	 informează	 că	
deciziile	 aprobate	 la	 p.	 1,3,	 4	 a	 AGEA	 din	
01.04.2021	 constituie	 tranzacţii	 de	 proporţii	
prin	care	se	preconizează	extinderea	 ipotecii	
pe	bunurile	imobile	care	sunt	proprietate	a	SA	
„Apromaş”,	cu	scopul	garantării	creditelor	soli-
citate	de	către	SRL	„Customagic”	în	sumă	de	
10	000	000	(zece	milioane)	MDL	pe	un	termen	
de	84	luni	de	la	B.	C	„Moldindconbank”	S.A.
Hotărârile	Adunării	Generale	Extraordinare	a	

acţionarilor	sunt	publicate	prescurtat.	Acţionarii	
sunt	în	drept	să	se	informeze	privind	deciziile	
aprobate	la	sediul	Societăţii.

S.A. “DRuMuRI – StRăŞENI”
invită societăţile de audit competente să 
prezinte oferta privind desfăşurarea au-
ditului raportului financiar pentru pentru 

auditarea situaţiilor financiare pentru anul 
2021 în strictă conformitate cu prevederi-
le Hotărîrii Guvernului pentru aprobarea 
Regulamentului cu privire la modul de se-
lectare a entităţilor de audit şi termenii de 
referinţă pentru auditarea situaţiilor finan-
ciare individuale ale întreprinderilor de 
stat/municipale şi societăţilor pe acţiuni 
în care cota statului depăşeşte 50% din 
capitalul social, nr. 875 din 22.12.2015.
Termenele	de	referinţă	şi	condiţiile	de	evalu-

are	a	ofertei	a	fi	în	strictă	conformitate	cu	sec-
ţiunea	a	3-a	“Evaluarea	şi	selectarea	entităţilor	
de	audit”	din	hotărîrea	menţionată	mai	sus.
Ofertele vor fi prezentate in plicuri sigelate 

pînă pe data 14.05.2021 pe adresa:  
mun. Străşeni str. Orheiului nr. 1,  

telefon: 023723484.

Уважаемые акционеры 
АО «Астрая»

Годовое очередное собрание акцио-
неров АО «Астрая» назначенное на 

23.04.2021 г. отменено на основании 
Постановления Парламента Респу-
блики Молдова №49 от 31.03.2021 г. 

«Об объявлении чрезвычайного 
положения» и Постановления №1 
Комиссии по чрезвычайным ситуа-
циям от 01.04.2021 г. (п. 5.3; п. 18)

Новая	 дата	 проведения	 ежегодного	 оче-
редного	собрания	акционеров	АО	«Астрая»	
будет	дополнительно	сообщена.

CF “Bv Fiduciar-Invest” SA
Lista societăţilor pe acţiuni, valorile 

mobiliale ale cărora se expun la 
vânzare de către CF “BV Fiduciar-
invest” Sa în cadrul licitaţiilor cu 

strigare organizate pe o piaţă regle-
mentată şi/sau în cadrul unui MtF.
CF	“BV	Fiduciar-Invest”	SA,	comunică	că	în	

conformitate	cu	Hotărîrea	comisiei	de	lichida-
re	din	29.03.2021	şi	Hotărârea	CNPF	nr.	20/3	
din	06.04.2021,	în	perioada	17	–	21.05.2021,	
la	BVM	vor	 fi	 expuse	 spre	 vânzare	 pachete	
de	 acţiuni	 aflate	 în	 administrare	 fiduciară	 a	
companiei.
Informaţia	 detaliată	 privind	 lista	 SA,	 Nr.	 de	

acţiuni,	%	 deţinut,	 preţul	 de	 vânzare	 a	 1	 ac-
ţiuni,	 precum	 şi	 altă	 informaţie	 relevantă	 în	
acest	sens	poate	fi	vizualizată	pe	pagina	web	
oficială	 a	 CNPF	 la	 adresa:	 https://www.cnpf.
md/ro/decisions	(Hotărârea	CNPF	nr.	20/3	din	
06.04.2021,	Anexele	nr.	1	şi	nr.	3).

Menţiune:
Pachetele de acţiuni respective vor fi realiza-

te ca pachete unice

DREPtuL DE PROCuRaRE  
a aCţiuNiLOR îL POSEDă:

Cetăţenii	Republicii	Moldova	şi	asociaţiile	lor;1. 
Persoanele	juridice	din	Republica	Moldova;2. 
Persoanele	fizice	şi	juridice	străine,	apatrizi.3. 

Doritorii	de	a	procura	pachetele	de	acţiuni	re-
spective,	urmează	să	încheie	contract	privind	
prestarea	serviciilor	şi	activităţilor	de	investiţii	
cu	o	societate	de	investiţii	 licenţiată	de	Comi-
sia	Naţională	a	Pieţei	Financiare.
Pentru informaţii vă puteţi adresa:

CF “BV Fiduciar-invest” Sa, la adresa: 
mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 26,  

tel: (022)63-92-74, tel: 068-54-00-69;
Reprezentatntul CNPF în comisia  

de lichidare a CF “BV Fiduciar-invest” Sa,  
la adresa: CNPF, mun. Chişinău, bd. Şte-

fan cel Mare 77, tel: (022)85-95-20;
Bursa de Valori a Moldovei, la adresa: 

mun. Chişinău, str. Maria Cibotari 16,  
tel: (022)27-75-92.

Societatea de investiţii care reprezintă 
interesele CF “BV Fiduciar-invest” Sa 
conform contractului de intermediere:  

Sa “VaLiNVESt”, la adresa: mun. Chişi-
nău, str. Ghenadie iablocichin, 5/1,  

tel: (022)22-13-55, 079-77-81-64.

Администрация общества 
SA “DRuM-9” 

ставит вас в известность, что 
очередное годовое собрание ак-

ционеров в очной форме состоится 
24.05.2021 г, по адресу: г. Кахул, ул. 

Страда Веке, 149. Начало регистра-
ции: 9:30. Начало собрания: 10:00

Повестка дня:
1.		 Отчёт	о	финансово-хозяйственной	дея-

тельности	за	2020	год.
2.		 Отчёт	ревизионной	комиссии.
3.		 Избрание	ревизионной	комиссии.
4.		 О	заключении	обществом	крупной	сдел-

ки	и	предоставление	полномочий	на	её	
осуществление.

дополнительная информация  
по телефону: (0 299)3 41 11.

CF “Econ-Renaştere” SA
Lista societăţilor pe acţiuni, valo-
rile mobiliale ale cărora se expun 
la vânzare de către CF “Econ-Re-

naştere” Sa în cadrul licitaţiilor cu 
strigare organizate pe o piaţă regle-
mentată şi/sau în cadrul unui MtF.
CF	 “Econ-Renaştere”	 SA,	 comunică	 că	 în	

conformitate	cu	Hotărîrea	comisiei	de	lichidare	
din	29.03.2021	şi	Hotărârea	CNPF	nr.	20/3	din	
06.04.2021,	 în	 perioada	 17	 –	 21.05.2021,	 la	
BVM	vor	fi	expuse	spre	vânzare	pachete	de	
acţiuni	aflate	 în	administrare	fiduciară	a	com-
paniei.
Informaţia	 detaliată	 privind	 lista	 SA,	 Nr.	 de	

acţiuni,	%	 deţinut,	 preţul	 de	 vânzare	 a	 1	 ac-
ţiuni,	 precum	 şi	 altă	 informaţie	 relevantă	 în	
acest	sens	poate	fi	vizualizată	pe	pagina	web	
oficială	 a	 CNPF	 la	 adresa:	 https://www.cnpf.
md/ro/decisions	(Hotărârea	CNPF	nr.	20/3	din	
06.04.2021,	Anexa	nr.	1).

Menţiune:
Pachetele de acţiuni respective vor fi realiza-

te ca pachete unice

DREPtuL DE PROCuRaRE  
a aCţiuNiLOR îL POSEDă:

Cetăţenii	Republicii	Moldova	şi	asociaţiile	lor;1. 
Persoanele	juridice	din	Republica	Moldova;2. 
Persoanele	fizice	şi	juridice	străine,	apatrizi.3. 

Doritorii	de	a	procura	pachetele	de	acţiuni	re-
spective,	urmează	să	încheie	contract	privind	
prestarea	serviciilor	şi	activităţilor	de	investiţii	
cu	o	societate	de	investiţii	 licenţiată	de	Comi-
sia	Naţională	a	Pieţei	Financiare.
Pentru informaţii vă puteţi adresa:

CF “Econ-Renaştere” Sa, la adresa:  
mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 26,  

tel: (022)63-92-69, tel: 068-54-00-69;
Reprezentatntul CNPF în comisia de lichi-

dare a CF “Econ-Renaştere” Sa, la adresa: 
CNPF, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare 

77, tel: (022)85-95-13;
Bursa de Valori a Moldovei, la adresa: 

mun. Chişinău, str. Maria Cibotari 16,  
tel: (022)27-75-92.

Societatea de investiţii care reprezintă in-
teresele CF “Econ-Renaştere” Sa conform 

contractului de intermediere:  
Sa “VaLiNVESt”, la adresa: mun. 

Chişinău, str. Ghenadie iablocichin, 5/1, 
tel: (022)22-13-55, 079-77-81-64.

S.A. „LACtIS”
Conform Deciziei Consiliului Societăţii, 
organul executiv anunţă convocarea 

adunării generale anuale a acţionarilor 
S.A. ” Lactis” cu prezenţa acţionarilor 
la data de 14 mai 2021 pe adresa: or. 
Rîşcani str. Komarov -73, sala festivă 
a întreprinderii. Adunarea generală 

anuală va avea loc la ora 11.10. Înre-
gistrarea de la 9.00 până la 11.00.

ORDiNEa DE zi:
1.		 Aprobarea	rapoartelor	anuale	a	organelor	

de	conducere
2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-

siei	de	Cenzori
3.		 Repartizarea	profitului	pentru	anul	2020	şi	

aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	pentru	anul	2021.

4.		 Aprobarea	statutului	în	redacţie	nouă
5.		 Aprobarea	companiei	de	audit	şi	stabilirea	

cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
6.		 Autentificarea	semnăturilor	de	către	comi-

sia	de	cenzori.

Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 parti-
cipe	 la	 adunare	 este	 întocmită	 la	 situaţia	 de	
05.04.2021.
Toate	 materialele	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	

adunării	generale	a	acţionarilor	vor	fi	expuse	
cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	în	anticameră	
pe	adresa:	or.	Rîşcani	str.	Komarov	-73,	de	la	
9.00	–	11.00.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitate	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 –	 în	
baza	 actului	 legislativ,	 procurii,	 contractului	
sau	a	actului	administrativ

SA „Drumuri Ialoveni”
COMuNiCat iNFORMatiV

Denumirea beneficiarului:	 SA	 „Drumuri	
Ialoveni”.

Obiectul achiziţiei: Selectarea	 Entităţii	 de	
audit	pentru	auditarea	situaţiei	financiare	pen-
tru	anul	2021.

termenul limită de depunere a setului de 
documente: 30	 zile	 calendaristice	 din	 data	
publicării	anunţului	în	Capital	Market	al	Repu-
blicii	Moldova.

Locul depunerii setului: MD	6801,	or	 Ialo-
veni	str.	Chilia,	2a,	SA	„Drumuri	Ialoveni”.

Oferta	de	participare	la	concurs	se	va	întoc-
mi	pe	blancheta	cu	antet	a	societăţii	de	audit	
în	limba	de	stat,	cu	număr	şi	dată	de	ieşire,	în	
două	exemplare	 şi	 va	 conţine	 informaţia	 pre-
văzută	la	pct.	7	din	Regulamentul	cu	privire	la	
modul	 de	 selectare	 a	 societăţilor	 de	 audit	 şi	
termenii	de	referinţă	pentru	auditarea	situaţiilor	
financiare	anuale	ale	întreprinderilor	de	stat	şi	
societăţilor	pe	acţiuni	în	care	cota	statului	de-
păşeşte	50%	din	capitalul	social,	aprobat	prin	
Hotărîrea	Guvernului	 nr.	 875	 din	 22.12.2015	
(Monitorul	Oficial	al	Republicii	Moldova,	2015,	
nr.	347-360,	art.	979)”.

informaţii suplimentare  
la tel. 0268 29360.

SA «Spectrul»
aduce la cunoştinţa acţionarilor, că 

Consiliul Societăţii a primit hotărîrea 
(proces verbal Nr 6 din 02 aprilie 2021) cu 

privire la convocarea adunării generale 
a acţionarilor, care va avea loc pe data 
de 21 mai 2021 la ora 11-00 pe adresa: 

mun. Chişinău, str. Feredeului, 4, în sediul 
clădirii administrative. Înregistrarea se 
va începe de la ora 10-00 pînă 10-45. 

Începutul adunării de la ora 11-00.

ORDiNEa DE zi:
1.		 Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	pe	

anul	2020.	Direcţiile	principale	de	dezvol-
tare	a	SA	în	anul	2021.	Raportul	financiar	
a	SA	pe	anul	2020.

2.		 Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	pe	
anul	2020.

3.		 Despre	sursele	de	acoperire	a	pierderilor	
Societăţii	pe	anul	2020	şi	despre	normati-
vele	divizării	venitului	pe	anul	2021.

4.		 Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii.	
Aprobarea	mărimii	retribuţiei	muncii	Orga-
nelor	de	conducere	Societăţii.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	întocmită	conform	situaţiei	din	
05 aprilie 2021.
Materialele	referitor	la	ordinea	de	zi	a	adună-

rii	generale	a	acţionarilor	pot	fi	consultate,	înce-
pînd	cu	data	de	04	mai	2021	pe	adresa:	mun.	
Chişinău,	str.	Feredeului,	4,	 în	zilele	de	 lucru,	
orele10.	ºº-16.	ºº,	cladirea	administrativă.
Acţionarii	 vor	prezenta	documentul	de	 iden-

titate,	 iar	 reprezentanţii	 şi	 procura	 perfectată	
conform	legislaţiei	în	vigoare.

îN atENţia aCţiONaRiLOR:
Chieltuielile	 de	 transport	 şi	 alte	 chieltuieli	

care	ţin	de	participarea	acţionarilor	la	adunare	
nu	se	achită.

Relaţii la telefon 27-16-43
Organul executiv

În atenţia acţionarilor 
CC “tDA” S.A.

În baza deciziei Consiliului Societăţii 
CC“TDA” S.A. procesul verbal nr. 3 din 
05.04.2021 se anulează convocarea 
Adunării Generale ordinare anuale a 

acţionarilor din data de 21 aprilie 2021 în 
legătură cu starea de urgenţă anunţată 

în Republica Moldova prin dispoziţia nr. 1 
din 01.04.2021 p. 18 emisă de Comisia 

pentru Situaţii Excepţionale a RM.
Disfăşurarea	 Adunarii	 Generale	 ordinare	

anuale	a	acţionarilor	va	fi	stabilită	de	Consiliul	
Societăţii	pentru	altă	dată	şi	va	fi	anunţată	con-
form	legislaţiei	în	vigoare.

Relaţii la tel. 022-77-14-88; 022-77-14-85
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Годовая отчетность акционерного общества SA «APA-tERMO»
1.		 Отчетный	период.	2020	г.
2.		 Полное	и	сокращенное	наименование	акционерного	общества	(эмитента)
	 Акционерное	общество	АО	«Апэ-Термо»
3.		 Номер	и	дата	государственной	регистрации	эмитента.md0099245	от	24.11.2010	года
4.		 Местонахождение	общества,	номера	телефонов	и	факса	для	контактов.	Молдова,
	 мун.	Чадыр-Лунга,	ул.	Ленина	108	тел/факс	0291/	21888
5.		 Основные	виды	деятельности.	Водоснабжение,	водоотведение.
6.		 Список	должностных	лиц	эмитента.	
	 	 Колиогло	И.	Н.	–	Председатель	SA	APA-TERMO
	 	 Сыртмач	М.	И.	–	член	SA	APA-TERMO
	 	 Стоянов	Д.	Н..	–	член	SA	APA-TERMO
	 	 Чувальская	Н.	П.	–	член	SA	APA-TERMO
	 	 Кристева	Н.	Н.		–	член	SA	APA-TERMO
	 	 Топал	А.	А.	–	член	SA	APA-TERMO
	 	 Карапиря	Н.	–	член	SA	APA-TERMO
	 	 Дюльгер	А.	–	член	SA	APA-TERMO
7.		 Список	инсайдеров	и	аффилированных	лиц	эмитента	и	величина	принадлежащих	им	долей	

в	уставном	капитале	эмитента	
	 	 Колиогло	И.	Н.,	Сыртмач	М.	И.,	Стоянов	Д.	Н.,	Чувальская	Н.	П.,
	 	 Кристева	Н.	Н.,	Топал	А.	А.,	Карапиря	Н.	,	Дюльгер	А.
	 	 –	принадлежащих	долей	не	имеют.
8.		 Информация	о	ценных	бумагах	эмитента,	зарегистрированных	в	Государственном	реестре	

ценных	бумаг.

Тип	ценных	
бумаг Код	ISIN

Количе-
ство	цен-
ных	бумаг,	
единицы

Номи-
нальная	
стоимость	
ценных	

бумаг,	лей

Срок	
обра-
ще-
ния

Количество	ценных	бумаг
выкупленных	
на	протяже-
нии	отчетно-
го	периода

приобретен-
ных	на	протя-
жении	отчет-
ного	периода

Простые	акции MD14AMPE1008  977867 10 X 	– 	–

9.		 Уставный	капитал	эмитента	на	последний	день	отчетного	периода.	9778670
10.		Количество	акционеров,	зарегистрированных	на	последний	день	отчетного	периода.	–	1
11.		Список	акционеров,	которые	на	последний	день	отчетного	периода	владеют	5	и	более	про-

центов	размещенных	голосующих	акций	эмитента:	
	 Администрация	Ч-Лунгского	 р-на	 –	 (IDNO)1007601004489	 –	 977867	 простые	 голосующие	

акции	–	100%
12.		Список	филиалов	и	представительств	эмитента.
13.		Информация	о	реорганизации	эмитента	и	его	аффилированных	лицах.
14.		Информация	о	регистраторе	и	аудиторе	эмитента.
	 a)	Регистратор	REGISTRATOR-CENTRU	SA	str.	Calea	Iesilor	10	tel.	022	74-15-61
	 b)	DIVERS	AUDIT	S.R.L.	mun.	Chişinău,	sec.	Ciocana,	str.	Mircea	cel	Bătrân	bd.,	1	тел.	69746746;	

мун.	Чадыр-Лунга,	ул.	Ленина	108	029121742	STOIANOV	DMITRI	M	дог.	188	от	13.09.2019	г.
15.		Информация	о	невыплаченных	финансовых	обязательствах.

Тип	обязательства Срок	платежа Невыплаченная	сумма	обязательства	
на	конец	отчетного	периода,	лей

Долгосрочный	кредит
17 901 430 2025 22 257 691

16. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчетного периода

Статьи	баланса
На	конец	теку-
щего	отчетного	
периода,	лей

На	конец	преды-
дущего	отчетно-
го	периода,	лей

Актив
1.	Долгосрочные	активы
1.1	Нематериальные	активы 25 437 34 318
1.2	Долгосрочные	материальные	активы 189 792 855 195 978 123
1.3	Долгосрочные	финансовые	активы 19 226 21 781
1.4	Прочие	долгосрочные	активы 4 425 711 5 435 288
Итого	по	разделу	1 194 263 229 201 469 510
2.	Текущие	активы
2.1	Товарно-материальные	запасы 917 924 945 237
2.2	Краткосрочная	дебиторская	задолженность 2 395225 2 243 833
2.3	Краткосрочные	инвестиции
2.4	Денежные	средства 2 416 470 1 158 112
2.5	Прочие	текущие	активы 1 786513 1 547 338
Итого	по	разделу	2 7516132 5 894 520
Всего	актив 201 779 361 207 364 030
Пассив
3.	Собственный	капитал
Уставный	капитал 9 778 669 9 778 669
Итого	3.1	Уставный	и	добавочный	капитал 9 778 669 9 778 669
Нераспределенная	прибыль	(непокрытый	убыток)	
прошлых	лет (4 640 251) (4 814 750)
Чистая	прибыль	(убыток)	отчетного	периода (169052) 144 408
Субсидии 147 739 660 152 938 219
Итого	по	разделу	3 152 709 026 158 046 546
4.	Долгосрочные	обязательства	–	всего
4.1	Долгосрочные	финансовые	обязательства 17 901 430 18 576 423
4.2	Долгосрочные	начисленные	обязательства 25 094 752 24 929 396
Итого	по	разделу	4 42 996 182 43 505 819
5.	Краткосрочные	обязательства
5.1	Краткосрочные	финансовые	обязательства 4 356 261 3 991 563
5.2	Краткосрочные	торговые	обязательства
5.3	Краткосрочные	начисленные	обязательства 1 717 892 1 820 102
Итого	по	разделу	5 6 074 153 5 811 665
Всего	пассив 201 779 361 207 364 030

17. Информация о прибыли и убытках за отчетный период

Показатели
Текущий	от-
четный	пе-
риод,	лей

Предыдущий	
отчетный	пе-
риод,	лей

1.	Доход	от	продаж 15 280 810 14 495 684
2.	Себестоимость	продаж 15616519 16 741 311
3.	Валовая	прибыль	(валовый	убыток) (335709) (2 245 627)
4.	Прочие	операционные	доходы 5 304 874 5 508 712
6.	Общие	и	административные	расходы 2 883055 2 991 265
7.	Прочие	операционные	расходы 53374 293 900
8.	Результат	от	операционной	деятельности:	прибыль	(убыток) 2 032 736 (22 080)
10.	Результат	от	финансовой	деятельности:	прибыль	(убыток) (2174761)
11.	Результат	от	финансово-экономической	деятельности:	
прибыль	(убыток) (142025) 166 488
12.	Чрезвычайный	результат:	прибыль	(убыток)	623-721 (27027)
13.	Прибыль	(убыток)	отчетного	периода	до	налогообложения (169 052) 144 408
15.	Чистая	прибыль	(чистый	убыток) (169 052) 144 408

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Drumuri-Rîşcani”
1.		 Perioada	de	gestiune:	a.	2020.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni:	
	 Societatea	pe	acţiuni	Drumuri-Rîşcani.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	nr.	148021083	din	16.03.1998.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	or.	Rîşcani,	str.	Independenţei,	3,
	 tel.	(256)2-10-88,	fax.	(256)2-21-52.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	reparaţia	şi	întreţinerea	drumurilor.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 Reprezentantul	Statului-Gorobica	Cristina;
	 	 Preşedintele	Consiliului	Societăţii-Boţoc	Alina;
	 	 Membrii	Consiliului	Societăţii-Cociug	Victor,	Mistreanu	Olga,	Popa	Liudmila,	Carp	Zinaida;
	 	 Comisia	de	Cenzori-Paleţchi	Anastasia,	Vrabii	Natalia,	Scaleţchi	Mariana;
	 	 Director	–Trestian	Valerii,	contabil-şef-Astafieva	Galina.
7.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip	valori	mobiliare Codul	ISIN

Numărul	
valorilor	
mobiliare,	
unităţi

Valoarea	
nominală	
a	valori-
lor	mobi-
liare, lei

Ter-
men	

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul	perioadei	
de	gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei	de	
gestiune

Acţiuni	ordinare MD14UMRD1003 2600356 10 X 	– 	–
9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	26003560	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	112
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agenţia	Proprietăţii	Publice 2573153 98,95

14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	 Registratorul:	 pînă	 la	 data	 de	 25.10.2020	 (SA	Real-Registr,	 m.	 Bălţi,	 str.	 Kiev,	 122/3,	 C.F.	

1002602003543,	autorizaţia	nr.	0006	din	31.12.2014,	valabila	pînă	la	14.01.2020,	director-Zban-
că	Anatolie,	tel/fax.	(231)2-82-33).	Începînd	cu	data	de	26.10.2020	(DEPOZITARUL	CENTRAL	
UNIC	AL	VALOARILOR	MOBILIARE,	str.M.	Bănulescu	Bodoni,	57/1,	MD-2005,	m.	Chisinău,	C.F.	
1018600015640,	director	–	Savva	Alexandru,	tel.	(22)99-93-58);

	 b)	Auditorul:	(Societatea	de	Audit	FIRST	AUDIT	INTERNATIONAL	SA,	Întreprindere	Mixte	Moldo-
Engleze,	m.	Chişinău,	str.M.	Cogălniceanu,	61/7,	certificatul	de	calificare	a	auditului	nr.	000119	
AG	din	08.0.	2008,	director-Şoimu	Sergiu,	tel.	(22)2213452,	fax.	(22)605872).

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
curente,	lei

La	finele	perioa-
dei	de	gestiune	
precedente,	lei

ACTIV
1.	Active	imobilizate
Imobilizări	necorporale	în	exploatare,	total 18523 14147
din	care:	concesiuni,	licenţe	şi	mărci 2031 1706
	programe	informatice 16492 12441
Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 74984 767625
Terenuri 1246666 1246666
Mijloace	fixe,	total 20297801 20109512
din	care:	clădiri 3888998 3896198
	construcţii	speciale 191965 168885
	maşini,	utilaje	şi	instalaţii	tehnice 10969488 11871944
	mijloace	de	transport 5224585 4143003
	inventar	şi	mobilier 21615 29482
	alte	mijloaca	fixe 1150
Total	active	imobilizate: 21637974 221377950
2.	Active	circulante
Stocuri:	materiale	şi	OMVSD 6679202 6218350
	producţia	în	curs	de	execuţie 2074172 1570176
Creanţe	comerciale	curente 1673321 1989343
Creanţe	ale	bugetului 227532 107794
Creanţe	ale	personalului 57984 88600
Alte	creanţe	curente 28463 36798
Cheltueli	anticipate	curente 41056 32992
Alte	active	circulante 811885 1070197
Numerar	şi	documente	băneşti 288177 94264
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Total	active	circulante: 11881792 11208414
Total	active: 33519766 33346364
PASIV
3.	Capital	propriu
Capital	social 26003560 26003560
Rezerve:	Capital	de	rezervă 2962 2962
	Rezerve	statutare 375987 375987
	Alte	rezerve 834316 834316
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente 54999
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (1335474) (1376112)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 365417
Total	capitalul	propriu: 25881351 26261129
4.	Datorii	pe	termen	lung
Alte	datorii	pe	termen	lung 1246666 1246666
5.	Datorii	curente
Datorii	comerciale	curente 5022789 4215549
Avansuri	primite	curente 3026 784
Datorii	faţă	de	personal 850111 842578
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 330444 302946
Datorii	faţă	de	buget 48552 407057
Datorii	faţă	de	proprietari 17005 52650
Alte	datorii	curente 119822 58785
Total	datorii	curente: 6391749 5838569
Total	pasive: 33519766 33346364

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

Venitul	din	vînzări 47933374 59450106
Costul	vînzărilor 44776283 56079092
Profitul	brut	(pierdere	brută) 3157091 3371014
Alte	venituri	operaţionale 457915 308355
Cheltuieli	administrative 2768649 3157750
Alte	cheltuieli	operaţionale 379487 139034
Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 466870 382585
Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) (119) 91390
Profitul	(pierderea)	pînă	la	impozitare 466751 473975
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 128112 108558
Profitul	net	(pierderea	netă) 338639 365417

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 200901 338639
g)	plata	dividendelor; 502253 -
-	la	acţiunile	ordinare 0.19 -
2.	Activele	nete	ale	emitentului 25120912 26261129
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
-	o	acţiune	ordinară 9,66 10,10
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 0,13 0,14
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 3654 6025
19.		 Persoanele	care	au	semnat	situaţia	financiare:

Director:  V. trestian
Contabil-şef:  G. astafieva

Dara de seamă financiară anuală a Instituţiei Private Centrul 
Evreiesc de Binefacere „Hăsăd Iehuda” C.F. 1009620000996  

pentru anul 2020
Instituţia	Privată	 „Centrul	Evreiesc	 de	Binefacere	 „Hăsăd	 Iehuda””	 este	 o	 organizaţie	 de	 utilitate	

publică	 şi	 desfăşoară	 o	 activitate,	 orientată	 spre	 acordarea	 asistenţei	 sociale	 populaţiei,	 ocrotirea	
sănătăţii,	dezvoltarea	culturii,	apărarea	drepturilor	omului,	instruire,	obţinerea	şi	promovarea	cunoş-
tinţelor,	 artei,	 lichidarea	 consecinţelor	 calamităţilor	 naturale,	 protecţia	mediului	 înconjurător	 şi	 alte	
activităţi	cu	caracter	social-util.
Unitatea	de	măsură:	leu

SItuAţIA MODIFICăRILOR SuRSELOR DE FINANţARE  
de la 01.01.2020 pînă la 31.12.2020

Indicatori
Sold	la	înce-
putul	perioadei	
de	gestiune

Majorări Diminuări
Sold	la	sfîrşi-
tul	perioadei	
de	gestiune

Mijloace	cu	destinaţie	specială
Granturi 197552 481953 372089 307416
Alte	finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială 237464 47162216 45077192 2322488
Total	mijloace	cu	destinaţie	specială	(rd.	010	
+ rd. 020 + rd. 030 + rd. 040 + rd. 050) 435016 47644169 45449281 2629904
Fonduri
Fondul	de	active	imobilizate 831338 121050 219496 732892
Fondul	de	autofinanţare 30151 2830 2410 30571
Total	fonduri	(rd.140+rd.150+rd.160+rd.170) 861489 123880 221906 763463
Alte	surse	de	finanţare
Total	surse	de	finanţare
(rd. 060+rd. 100+ rd. 130+rd. 180+rd. 190) 1296505 47768049 45671187 3393367

BILANţuL la 31.12.2020

A C T I V

Sold	la
Începutul	

perioadei	de	
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

Active	imobilizate
Mijloace	fixe 831338 732892
Investiţii	financiare	pe	termen 15000 15000
Total	active	imobilizate	(rd.	010+rd.	020+rd.	030+rd.	040+rd.	050+rd.	060) 846338 747892
Active	circulante
Materiale 367829 437038
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 475198 547530
Creanţe	comerciale	şi	avansuri	acordate 478069 233832
Creanţe	ale	bugetului 2190 3172
Creanţe	ale	personalului 2551 1705
Alte	creanţe	curente,	din	care 2962 2962
Numerar 207682 2558983
Alte	active	circulante 45930 49446
Total	active	circulante	(rd.	080	+	rd.	090	+	rd.	100	+	rd.	110	+	rd.	120	+	
rd. 130 + rd. 140 + rd. 150 + rd. 160 + rd. 170) 1582411 3834668
Total	active	(rd.	070	+	rd.	180) 2428749 4582560

P A S I V
Capital	propriu
Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi X
Excedent	net	(deficit	net)	al	perioadei	de	gestiune X
Fond	de	active	imobilizate 831338 732892
Fond	de	autofinanţare 30151 30571
Total	capital	propriu	(rd.	200+rd.	210+rd.	220+rd.	230+rd.	240+rd.	250) 861489 763463
Datorii	pe	termen	lung
Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	pe	termen	lung 435016 2629904
Total	datorii	pe	termen	lung	(rd.	270	+	rd.	280	+	rd.	290) 435016 2629904
Datorii	curente
Datorii	comerciale	şi	avansuri	primite 53462 15485
Datorii	faţă	de	personal 43160 25992
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 8971 5234
Venituri	anticipate	curente 1024738 1121674
Alte	datorii	curente 1913 20808
Total	datorii	curente	(rd.	310	+	rd.	320	+	rd.	330	+	rd.	340	+	rd.	350	+	
rd. 360 + rd. 370 + rd. 380) 1132244 1189193
Total	pasive	(rd.	260	+	rd.	300	+	rd.	390) 2428749 4582560

SItuAţIA DE vENItuRI ŞI CHELtuIELI de la 01.01.2020 pînă la 31.12.2020

Indicatori
Perioada	de	gestiune

precedentă curentă
Venituri	aferente	mijloacelor	cu	destinaţie	specială 43627502 45431676
Cheltuieli	aferente	mijloacelor	cu	destinaţie	specială 43627502 45431676
Excedent	(deficit)	aferent	mijloacelor	cu	destinaţie	specială	(rd.010–rd.020) 0 0
Excedent	net	(deficit	net)	al	perioadei	de	gestiune	
(rd.030+rd.060+rd.090–rd.100) 0 0

Director  Filipov alexandr
Contabil    Gavlinschi Ecaterina

S.A. „Domanda”
La data de 31 martie 2021 pe adresa: mun. Chişinău, şos. Munceşti 621 
a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor SA Doman-
da, desfăşurată cu prezenţa acestora. Cvorumul adunării-74,22%. La 

adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor S.A. Domanda

uNaNiM S-a DECiS:
1.		 De	a	aproba	darea	de	seamă	anuală	a	activităţii	Consiliului	Societaţii	pe	anii	2019-2020.
2.		 De	a	aproba	darea	de	seamă	anuală	a	organului	executiv,	despre	rezultatele	activitaţii	p.	anii	

2019-2020.
3.		 De	a	aproba	darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	pe	anii	2019-2020.
4.		 De	a	aproba	decizia	privind	acoperirea	pierderilor	pentru	anii	2019-2020.
5.		 De	a	aproba	normativele	de	repartizare	a	beneficiului	pentru	anul	2021:
	 •	5%	–	fondul	de	rezervă;
	 •	95%	–	acoperirea	pierderilor.
6.		 De	a	aproba	decizia	Cu	privire	 la	executarea	Hotărîrii	 judecătoreşti	 referitor	 la	plata	pentru	

utilizărea	terenului	aferent	ce	aparţine	Primăriei	mun.	Chişinău	în	sumă	de	698	932,00	lei;
7.		 De	a	aproba	decizia	Cu	privire	la	aporturile	financiare	ale	acţionarilor	necesare	Societătii;
8.		 De	a	aproba	decizia	Cu	privire	 la	 împuternicirea	administratorului	 societăţii	 pentru	a	 semna	

actele	juridice	întru	executarea	Hotărîrii	judecătoreşti	şi	pentru	a	efectua	achitarea	propriuzisă	a	
sumei	în	mărime	de	698	932,00	lei	conform	Titlului	executoriu	nr.	2c-733/2O15	din	17.10.2018;

9.		 Alegerea	Consiliului	Societăţii;
10.		Alegerea	Comisiei	de	cenzori	a	societăţii;
11.		De	a	aproba	Statutul	societăţii	în	redacţie	nouă;
12.		De	a	aproba	următoarele	tranzacţii	de	proporţii:
	 a)	Actul	de	verificare	a	decontărilor	 reciproce	cu	Primăria	mun.	Chişinău	 în	suma	 totală	de	

1272705,00	lei;
	 b)	Antecontractul	din	31.03.2021	privind	înstrăinarea	imobilului	privat	a	S.A.	Domanda	la	suma	

totală	de	800.000	(opt	sute	mii)EUR,	care	va	fi	achitat	în	echivalentul	monedei	naţionale;
	 c)	Contractul	de	vînzare-cumpărare	a	terenului	aferent	obiectivelor	private	a	S.A.	Domanda	cu	

Primăria	mun.	Chişinău	în	sumă	de	6564000.00	lei.
	 d)	Contractul	privind	 înstrainarea	complexului	 imobil	privat	a	S.A.	Domanda	 la	suma	totală	de	

800.000	(opt	sute	mii)EUR,	care	va	fi	achitat	în	echivalentul	monedei	naţionale.
13.		De	a	aproba	decizia	cu	privire	la	tranzacţiile	cu	conflict	de	interese;
14.		De	a	aproba	decizia	Cu	privire	la	autentificarea	procesului-verbal	al	adunării	generale	a	acţio-

narilor.
Relaţii la telefon 0-69106252.

№14 (888), 14 aprilie 2021
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USD 1 17.8904
EUR 1 21.2725
UAH 1 0.6383
RON 1 4.3214
RUB 1 0.2320
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 14 апреля 2021 г. Цена 7 леев

Обозреватель финансового рынка

Наступил ли момент 
воспользоваться  
валютными резервами?

Курс валют 
на 14.04.2021 г.

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Валюта Ставка Курс

Вниманию акционерных обществ!

НБМ дает больше денег  
банкам для кредитования 
экономики

Продолжение на стр.2

Решения Административного 
совета Национальной комиссии 
по финансовому рынку

Подпишитесь  
на электронную 
версию  
Capital Market
Чтобы подписаться 
нужно позвонить 
в редакцию 
(022 221287), 
или отправить 
электронное  
письмо на email  
ziarulcm@gmail.com.

В то же время, согласно Распоряжению 
Национальной комиссии по чрезвычайным 
ситуациям Республики Молдова №1 от 
01.04.2021 (Распоряжение №1 от 01.04.2021), 
применяются меры и распоряжения соглас-
но чрезвычайному положению, в том числе 
касающиеся деятельности эмитентов на 
рынке ценных бумаг. Так, в соответствии с 
п. 19 Распоряжения №1 от 01.04.2021, срок 
представления годовых отчетов эмитентов 
ценных бумаг продлен на 60 дней со дня 

истечения срока действия чрезвычайного 
положения, то есть крайний срок раскрытия 
информации на рынке капитала – 31 июля 
2021 года.

ВАЖНО!
Для составления эмитентом годового от-

чета за отчетный 2020 год на официальном 
сайте НКФР в разделе «Рынок капитала» 
(http://cnpf.md/ro/piata-de-capital-6423.html) 
размещено действующее Положение НКФР, 
формуляры и приложения к нему, в зависи-

мости от категории эмитентов ценных бумаг 
(эмитент – субъект публичного значения, 
эмитент, допущенный к торгам в рамках 
многосторонней торговой системы (МТС) и 
прочие эмитенты).

Одновременно отметим, что на сайте НКФР 
(http://cnpf.md/ro/piata-de-capital-6464.html) 
также размещена систематизированная 
информация об основных требованиях к 
подготовке и представлению периодических 
отчетов (годовых / полугодовых), а также не-
прерывной информации для публичного рас-
крытия, относящейся к разным категориям 
эмитентов.

За дополнительной информацией 
обращаться в Управление эмитентов 
Департамента рынка капитала НКФР 

(022 859 473, 022 859 472,  
022 859 471, 022 859 437)  

и в периодическое издание  
«Capital Market» (022 221 287, 022 229 445).

Национальная комиссия по финансовому рынку (НКФР) на основании положений 
Закона №192/1998 и Закона о рынке капитала №171/2012 и в целях обеспечения 
прозрачности, эффективности и стабильности рынка капитала обращает внимание 
руководства акционерных обществ на необходимость раскрытия информации 
согласно Положению о раскрытии информации эмитентами ценных бумаг, 
утвержденному Постановлением НКФР №7/1 от 18.02.2019, с последующими 
изменениями, опубликованному в Официальном Мониторе №76-85 от 01.03.2019 
(далее – Положение НКФР).

Министерство экономики 
и инфраструктуры 
пересмотрело прогноз 
развития национальной 
экономики в этом году и 
ожидает, что последствия 
пандемии будут меньше, 
чем прогнозировали ранее. 
В ведомстве прогнозируют 
экономический рост в 
размере 6,0%, что на 
1,3 процентного пункта 
больше, чем ожидалось в 
ноябре.

«После года серьезных вызовов, 
когда экономика Молдовы серьез-
но пострадала от экстремальных 
климатических условий и панде-
мического кризиса, зарегистри-
ровав спад в размере 7%, в 2021 
году ожидается постепенное вос-
становление экономики. Согласно 
прогнозам, реальный рост ВВП 
составит около 6% в 2021 году, а в 
следующие годы (2022 – 2024 гг.) 
экономический рост сохранится 
на восходящей траектории около 
4%, находясь вблизи потенциаль-
ного ВВП», – пояснили в мини-
стерстве.

В 2021 году произойдет частич-
ное восстановление позиций, утра-
ченных в 2020 году из-за панде-
мии. Министерство отмечает, что 
в прошлом году ВВП потерял око-
ло 4 млрд леев. В 2022 году ВВП 
достигнет 227,7 млрд леев, в по-
следующем году еще увеличится и 
составит 292,8 млрд леев.

Минэкономики улучшило прогноз 
развития экономики в 2021 году, 
несмотря на сохраняющуюся 
неопределенность

За счет чего начнет расти эконо-
мика? На что рассчитывают вла-
сти?

После года глубокой засухи в 
этом году ожидается рост сельхоз-
производства почти на 29%. Одна-
ко ввиду финансовых ограничений 
малых и средних производителей 
из-за последствий засухи 2020 года 
и пандемии COVID-19 объем сель-
скохозяйственного производства 
не вернется к уровню до засухи. В 
следующие годы при относитель-

но благоприятных погодных усло-
виях и увеличении инвестиций в 
сектор, рост в аграрном секторе 
прогнозируется на уровне 3-5%.

В 2021 году промышленный 
сектор вернется к положительно-
му тренду. «В связи с ожидаемым 
в регионе улучшением внешне-
го спроса в результате процесса 
вакцинации против COVID-19 
улучшится ситуация в экспорт-
ных отраслях, в том числе в сво-
бодных экономических зонах, где 

ожидается рост промышленной 
деятельности примерно на 3,9% в 
2021 году. В другие прогнозируе-
мые годы ожидается стабильная 
положительная динамика в пре-
делах 3-4% промышленного сек-
тора, стимулирующим фактором 
является увеличение инвестиций 
в машины и оборудование, сде-
ланных в предшествующие кри-
зису годы, что определит рост 
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производительности в секторе», 
– заявляют в Минэкономики.

Каким будет этот год с точки 
зрения инвестиций? Субъекты ре-
ального сектора с пятью и более 
работниками и бюджетные орга-
низации осуществили в прошлом 
году инвестиции в недвижимость 
на сумму 27,1 млрд леев, или на 
2,6% меньше, чем в 2019 году. Так-
же в 2021 году на инвестиционную 
активность по-прежнему будут 
влиять последствия пандемии, 
но будут зафиксированы положи-
тельные значения (+2%). В ноябре 
Минэкономики прогнозировало 
рост инвестиций в недвижимые 
активы на 6,5%, при этом сохра-
няя пессимизм в отношении ито-
гов 2020 года. Государственные 
инвестиции в инфраструктуру, 
в том числе финансируемые из 
источников партнеров по разви-
тию, продолжатся, но бюджетные 
ограничения не позволят им уве-
личиться. Однако благоприятная 
кредитная ситуация и тенденция 
ретехнологизации экономики ста-
нут теми факторами, которые бу-
дут положительно способствовать 
развитию частных инвестиций. 
В 2022 – 2024 гг. ожидается рост 
инвестиций в основные активы на 
3,7-4,4%.

В свободных экономических 
зонах ожидается удвоение инве-
стиций по сравнению с прошлым 
годом, запланировано возобнов-
ление инвестиционных проектов, 
предусмотренных на 2020 год, а 
также запуск новых проектов в 
условиях улучшения внешней сре-
ды. Ожидается, что в последую-
щие годы (2022 – 2024 гг.) инвести-
ции будут развиваться стабильно 
и положительно с темпами роста 
около 4% в год.

Ожидается рост экспорта на 
14,7% по сравнению с 2020 годом и 
импорта – на 13,7%. Эта ситуация 
обратная той, что прогнозирова-
лась пять месяцев назад, когда ми-
нистерство ожидало рост импорта 
на 14,3% и экспорта – на 12,6%.

Согласно прогнозам Минэконо-
мики, инфляция составит в конце 
этого года 3,3%, 4,7% – в конце 
2022, 5% – в 2023 и 2024 годах.

«В то же время мы отмечаем 
взаимозависимость показателей, 
касающихся развития пандемии, 
которая в настоящее время носит 
неопределенный характер. В усло-
виях текущей эпидемиологиче-
ской ситуации возрастает риск по-
вторного введения системы более 
жестких ограничений для защиты 
здоровья населения и предотвра-
щения распространения COVID-
19, что может повлиять на данные 
прогноза», – говорится в пресс-
релизе Министерства экономики 
и инфраструктуры.

«Слабый рост основан не толь-
ко на успешном начале вакцина-
ции, но на способности властей 
проводить долгосрочные меры 
структурного характера, наряду 
с восстановлением экономики. 
Учитывая высокую потребность в 
финансировании, на фоне возрас-
тающего бремени зарплат и соци-
альных выплат, важно обеспечить 
эффективность в сфере сборов 
налогов и доступ к внешнему 
финансированию. Неоконченная 
судебная реформа и управления, 

возрастающее вмешательство го-
сударства в экономику являются 
серьезными структурными пре-
пятствиями. Для выживания част-
ного сектора нужен устойчивый 
экономический рост и переход к 
новой парадигме роста», – счита-
ют эксперты ВБ.

Неопределенность связана и с 
нарастанием политического кри-
зиса. Молдова нуждается во внеш-
них займах и грантах, без которых 
трудно будет пережить тяжелые 
времена, даже несмотря на уве-
личение налоговых поступлений. 
Значит, необходимо функциональ-
ное правительство. Никто, и в пер-
вую очередь МВФ, не подпишет 
соглашение с ограниченным в сво-
их полномочиях правительством. 
Правительство хотя бы должно на-
чать переговоры с международны-
ми финансовыми организациями. 
После утверждения ряда законов в 
декабре 2020 года МВФ сообщил, 
что «в связи с новой программой 
финансовую поддержку фонд вы-
делит только тогда, когда будут 
получены безоговорочные обяза-
тельства Молдовы обеспечить не-
обратимость достигнутого ранее 
прогресса, а также политическую 
поддержку масштабным рефор-
мам в институциональной сфере, о 
чем было достигнуто соглашение 
с МВФ в этом году». Также дипло-
матично, но с явной долей критики 
выступили и другие международ-
ные организации. Дискуссии будут 
сложными, но только не с времен-
ным, а с полномочным и действу-
ющим правительством. Прогнозы, 
конечно, оптимистичные. Но со-
мнения остаются. А если после 
третьей волны пандемии нагрянет 
четвертая, как говорят некоторые 
эксперты? Уже второй год живем в 
обстановке неопределенности.

Влад Берку

В ходе очередного заседания 13 апреля Административный 
совет Национальной комиссии по финансовому рынку (НКФР), 
наделенный компетенцией согласно рамочному закону, принял 
решения в сфере небанковского финансового рынка, в частности:

I. РегулиРОВАНие
• Утвердил законопроект о внесении изменений в некоторые норма-

тивные акты в целях усиления ряда нормативных актов в сфере негосу-
дарственных пенсионных фондов путем замены / включения в регули-
руемую область норм в области добровольных пенсионных фондов и 
их управляющих. Документ направляется на визирование Министерству 
финансов для начала процедуры визирования / экспертизы и выставле-
ния на общественное обсуждение.

• Утвердил проект о внесении изменений в Постановление №57/13/2018 
о страховых премиях обязательной автогражданской ответственности, в 
целях изменения формул расчета об обеспечении достаточного уровня 
страховой премии для выплаты страховых возмещений и защиты прав 
потребителей.
II. АВтОРиЗАция

• Отказал в удовлетворении предварительного ходатайства №584 от 
31.03.2021, поданного Компанией INTACT ASIGURĂRI GENERALE SA, в 
котором компания требуется отменить Постановление НКФР №16/11 от 
16.03.2021 как необоснованное.

• Утвердил Т. Маковей главным бухгалтером Компании INTACT 
ASIGURĂRI GENERALE SA, с выдачей соответствующего разрешения.

• Принял решение осуществить запись в Реестре эмитентов ценных 
бумаг об исключении ценных бумаг, выпущенных ранее SA BTA-5, в ко-
личестве 147258 простых именных акций, в результате ликвидации и 
исключения компании из Государственного реестра юридических лиц.

• Выдал предварительное согласие трастовым компаниям BV FIDUCIAR 
INVEST SA, COMPANIA FIDUCIARĂ A FEROVIARILOR SA и ECON-
RENAŞTERE SA на приобретение государственных ценных бумаг.

• Одобрил государственную регистрацию изменений и дополнений в 
устав AEÎ CHETROCREDIT (утвержденных общим собранием членов, 
проведенным в заочной форме 29.03.2021).

• Разрешил государственную регистрацию устава AEÎ MIHAILENI в 
новой редакции (утвержденного повторным общим собранием членов, 
проведенным в заочной форме 21.03.2021).

• Исключил OCN KIRSAN-INVEST SRL из Реестра авторизованных не-
банковских кредитных организаций на основании поданного заявления.

• Одобрил государственную регистрацию ликвидации OCN FINPERFECT 
SRL (утверждена решением единственного пайщика от 02.04.2021).
III. НАДЗОР

• О возобновлении с 19 апреля комплексной проверки соблюдения за-
конодательства в сфере рынка капитала в инвестиционном обществе 
SC BROKER M-D SA, которая была приостановлена в связи с невоз-
можностью обеспечения физического присутствия руководства в офисе 
компании по причине эпидемиологической ситуации, вызванной новым 
коронавирусом.

Пресс-служба НКФР

Минэкономики улучшило прогноз 
развития экономики в 2021 году, 
несмотря на сохраняющуюся 
неопределенность

Национальный банк Молдовы 
(НБМ) по-прежнему предпринимает 
стимулирующие меры денежно-
кредитной политики. На прошлой 
неделе Исполнительный комитет 
НБМ снизил норму обязательных 
резервов из средств, привлеченных в 
молдавских леях и в неконвертируемой 
валюте, на 2,0 процентных пункта – до 
28,0% от расчетной базы. В результате 
банки получат дополнительно около 
895 млн леев.

Это решение продолжает ряд мер НБМ 
для смягчения воздействия пандемии и под-
держивает восстановление экономики пу-
тем повышения совокупного спроса. НБМ 
также поддерживает растущую тенденцию 
кредитования, обеспечивая достаточную 
ликвидность в этих целях с уменьшени-
ем затрат на кредитование в поддержку 
бизнес-среды. Поддержка необходима и во 
избежание эффекта «вытеснения», наряду 
с увеличением запроса финансирования со 
стороны Министерства финансов, отмети-
ли в НБМ.

ОБъеМ лиКВиДНОсти сНиЗился – 
БиЗНес ПлАтит НАлОги

В основе данного решения находятся ана-
лиз и оценка информации, связанные с чрез-
мерной ликвидностью в банковской системе. 
«Так, после того как в прошлом месяце нор-
ма обязательных резервов за счет средств, 
привлеченных в молдавских леях и некон-
вертируемой валюте, была снижена на 2 п. 
п., уровень ликвидности увеличился до 7,1 
млрд леев. Сейчас ее показатель опустился 
до 3,4 млрд леев. Это снижение произошло 
в основном за счет уплаты налогов экономи-
ческими агентами», – отмечает НБМ.

Данная мера отвечает последнему прогно-
зу динамики инфляции (январь 2021 года), 

согласно которому годовой темп роста по-
требительских цен будет ниже нижнего 
предела вариативного интервала. Это даст 
возможность инфляции быстрее вернуться 
в интервал ±1,5 п. п. от 5,0%. Тогда могут 
появиться условия для снижения рисков из-
менения инфляции, вопреки прогнозам на 
2022 год.

Годовой уровень инфляции в феврале 2021 
года составил 0,6%, что на 0,4 п. п. выше по-
казателя за январь этого года. Базовая инфля-
ция (0,8 п. п.) и цены на продукты питания 
(0,7 п. п.) больше всего способствовали росту 
уровня годовой инфляции. Кроме того, вы-
явилось негативное влияние регулируемых 
цен (-0,7 п. п.) и цен на горючее (-0,1 п. п.).

На фоне запретов из-за пандемии как вну-
три страны, так и за ее пределами, наряду 
с неблагоприятными условиями в аграрном 
секторе, экономика Молдовы сохранила 
отрицательные темпы роста в IV квартале 
2020 года. ВВП снизился на 3,3% в реальном 
выражении в IV квартале 2020 года по срав-
нению с аналогичным периодом предыду-
щего года и на 7,0% – в 2020 году по сравне-
нию с 2019 годом.

РАстет иНФляция
По информации Национального бюро 

статистики, в марте 2021 г. месячная инфля-
ция в Молдове составила 0,96%, годовая (за 
последние 12 месяцев) – 1,49%, а в январе – 
марте 2021 года – 1,8%.

Потребительские цены в марте 2021 г. по-
высились в среднем на 0,96%, в сравнении с 
предыдущим месяцем, на фоне роста цен на 
продовольственные товары – на 1,56% и на 
непродовольственные товары – на 0,98%, а 
также повышения тарифов на услуги, предо-
ставляемые населению, – на 0,09%. Соглас-
но официальной статистике, в частности, в 
марте 2021 года, по сравнению с предыду-
щим месяцем, выросли цены на следующие 
продукты питания: подсолнечное масло – на 
7,2%, свежие овощи – на 6,4% (в частности 
капусту – на 16,6%, корнеплоды – на 6,9%, 
бахчевые – на 6,4%, помидоры – на 5,9%, 
огурцы – на 5,7%).

ДеФицит ДеНег В БиЗНес-сФеРе
Дефицит финансовых ресурсов на пред-

приятиях вызван сокращением или времен-
ным прекращением деятельности компаний 
на фоне пандемического кризиса. Бюджет-
ное давление и неопределенность из-за 
пандемии среди иностранных инвесторов 
привели к сокращению инвестиций в основ-
ные активы. В 2020 году они снизились, по 
информации НБС, на 2,6% по сравнению с 
2019 годом и составили около 27,1 млрд леев. 
Больше всего пострадали от кризиса инве-
стиции из собственных средств экономиче-
ских агентов (-6,6%), что плохо отразилось 
на инвестиционной деятельности (-3,9 п. п.). 

Кроме того, пандемия сильно повлияла на 
приток иностранных инвестиций (-15,8%). 
Из-за бюджетных ограничений снизились 
инвестиции из национального публичного 
бюджета (-1,5%). Источниками поддержки 
инвестиционной деятельности в прошлом 
году стали инвестиции в инфраструктуру за 
счет Дорожного фонда и внешних займов.

По критерию источника финансирования 
в 2020 году динамика объема инвестиций 
была такова: Дорожный фонд – рост в 2 раза 
(1,2 млрд леев, вклад – плюс 2,2 п. п.), внеш-
ние кредиты и займы – на 32,3% (2,3 млрд 
леев, вклад – плюс 2 п. п.), собственные ис-
точники экономических агентов – снижение 
на 6,6% (15,4 млрд леев, вклад – минус 3,9 п. 
п.), внутренние кредиты – снижение на 27,5% 
(2 млрд леев, вклад – минус 1,9 п. п.), зару-
бежные источники – снижение на 15,8% (1,2 
млрд леев, вклад – минус 0,8 п. п.), нацио-
нальный публичный бюджет – снижение на 
1,5% (4,5 млрд леев, вклад – минус 0,2 п. п.).

Увеличение инвестиций из Дорожного 
фонда и внешних кредитов отразилось на по-
вышении объема инвестиций в инженерные 
сооружения (дороги, системы водоснабже-
ния и канализации и так далее) и транспорт-
ные средства, которые выросли в прошлом 
году на 14,7 и соответственно 22,7%. Инве-
стиции в остальные виды активов снизились. 
Из-за финансовых затруднений компаний 
серьезно снизились инвестиции в машины и 
оборудование (-11,4%). Кроме того, сократи-
лись инвестиции в строительстве (-0,2%), в 
частности в нежилые здания (-13,5%) и жи-
лые здания (-5,1%).

Эдуард Лупу

НБМ дает больше денег банкам  
для кредитования экономики
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Конечно, не во всем, но какое-
то сходство между описанной 
ситуацией и обсуждаемой темой 
валютных резервов Националь-
ного банка Молдовы (НБМ) есть. 
Темой использования резервов.

Сама обстановка, в которой 
появилось предложение исполь-
зовать деньги из резерва Нацбан-
ка Молдовы, вроде бы, является 
аргументом в пользу принятия 
такого решения. Пандемия, про-
должающаяся уже год, оста-
новленный бизнес (иногда без 
надежды на восстановление), 
предприниматели без поддерж-
ки. Есть немало людей, которые, 
абстрагируясь от законов, правил 
и вероятных монетарных угроз, 
согласились бы взять деньги у 
государства.

С другой стороны, есть люди, 
которые видят последствия ис-
пользования резервов НБМ, они 
требуют прозрачности, сдер-
жанности и неукоснительного 
соблюдения законов. Идею вы-
двинул бывший президент Мол-
довы Игорь Додон. Он предло-
жил взять из резервов НБМ не 
менее миллиарда долларов на 
инвестиции.

«У нас есть резерв в иностран-
ной валюте на три миллиарда 
долларов. Вы знаете, что эти три 
миллиарда находятся на счету в 
Вашингтоне. Давайте возьмем 
часть этих денег и вложим в эко-
номику. Сделаем дороги, сделаем 
что-нибудь, чтобы заработала 
экономика», – сказал Игорь До-
дон.

По его словам, валютные ре-
зервы намного превышают мини-
мальный критический уровень, 
равный трем месяцам импорта.

В принципе, мало кто знает, 
что представляют собой валют-
ные резервы НБМ. Многие ду-
мают, что это куча долларов, ко-
торая хранится в подвалах НБМ. 
Структура резервов НБМ посто-
янно меняется, но, как правило, 
состоит из долларов и евро. На 
долю доллара приходится 65% 

всех резервов, на долю фунта 
стерлинга – 20% и евро – 10%. 
Что касается места нахождения, 
то в Молдове хранится около 21% 
наших резервов, в США – около 
26%, в Голландии – 11,8%, в Гер-
мании – 9,66%, Канаде – 1,54%, 
Сингапуре – 4,7%. Согласно 
определению, резервы НБМ 
должны обеспечить не менее 
трех месяцев импорта страны, то 
есть речь идет о действительно 
«черных днях», когда исчерпаны 
все наличные средства, и деньги 
предоставляются в распоряжение 
гражданина.

Это просто сказать, но такого 
практически никогда не было. 
Можно, правда, вспомнить 2014 
год, когда валютные резервы 
сократились примерно на 640 
млн долларов. Потрясения того 
года привели к серьезным по-
следствиям для национальной 
валюты, экономики, финансовых 
возможностей граждан, снизили 
доверие к нам партнеров по раз-
витию.

На предложение экс-пре зи-
дента откликнулся президент 
НБМ Октавиан Армашу. Он 
заявил, что «такая мера малове-
роятна, и, если вывести 1,5 млрд 
долларов из валютных резервов, 
тогда серьезно пострадает мол-
давский лей, он упадет до 25-28 
леев за евро». По его мнению, бо-
лее вероятна «эмиссия необеспе-
ченных леев, которая приведет к 
резкой инфляции и обесценива-
нию национальной валюты».

«В настоящее время уровень 
резервов соответствующий для 
будущей устойчивости междуна-
родных резервов. Кредитование 
государства из валютных резер-
вов в значительной степени на-
несет ущерб основной цели НБМ 
– обеспечению и поддержанию 
стабильности цен. В результате 
Молдова столкнется с инфляци-
ей, которая негативно отразится 
на экономике. Кроме того, такие 
операции противоречат действу-
ющему законодательству, соглас-

но которому Национальный банк 
не может оказывать финансовую 
помощь государству», – сказал 
Армашу.

По его словам, текущий уро-
вень официальных резервных 
активов составляет почти 3,053 
млрд долларов США, и он соот-
ветствует всем критериям и обе-
спечивает около 4,7 месяцев про-
гнозируемого импорта товаров и 
услуг. Он полностью покрывает 
внешний государственный долг 
в краткосрочной перспективе и, 
таким образом, поддерживает 
доверие к Молдове на междуна-
родном уровне.

Это активы, которые Нацио-
нальный банк может использо-
вать и контролировать в любое 
время для поддержки платежного 
баланса, управления обменным 
курсом через вмешательство на 
рынок, поддержания доверия 
к национальной валюте и на-
циональной экономике в целом. 
При этом не следует забывать, 
что уровень международных 
резервов влияет на способность 
экономики привлекать внешние 
кредиты. Снижение резервов от-
рицательно сказывается на эко-
номике, влияет на рейтинг Мол-
довы и доверие иностранных 
инвесторов.

Есть и законодательство, кото-
рое строго регулирует действия 
государства с валютными резер-
вами. Согласно Закону о НБМ, 
Национальный банк поддержива-
ет международные валютные ре-
зервы на уровне, необходимом, с 
его точки зрения, для реализации 
денежной и валютной политики 
государства. В соответствии с 
международной практикой, НБМ 
оценивает достаточность валют-
ных резервов посредством ряда 
показателей: покрытия импорта, 
уровня покрытия краткосроч-
ного внешнего долга, денежной 
массы и так далее.

Кроме санитарного кризиса, 
остающегося основным фоном 
дискуссий на эту тему, есть еще 
и выборы, у которых есть все 
шансы состояться. Поэтому по-
литическая составляющая здесь 
не исключается. И это допол-
нительный довод к тому, чтобы 
прекратить обсуждать вопрос 
валютных резервов НБМ.

константин ОЛтяну

Наступил ли момент 
воспользоваться 
валютными резервами?
В жизни иногда наступает такой момент, когда возникает 
острая потребность в деньгах. Их не хватает, и тогда 
вспоминаешь об отложенных когда-то на черный день 
суммах. И задаешься вопросом, в конце концов, зачем их 
хранить, если не для такого случая? Появляется желание 
взять эти деньги и пойти в магазин, откуда выходишь уже 
без всяких проблем.

Налоговая служба обращает внимание  
на изменения в законодательстве,  
которые вступят в силу 1 мая
государственная налоговая служба (гНс) сообщила, что с 1 мая 
вступят в силу несколько поправок в налоговое законодательство 
о предпринимательстве и предприятиях, передает МОлДПРес.

Как уточнили в ведомстве, с 1 мая вступают в силу поправки к Закону 
о предпринимательстве и предприятиях, которые устанавливают, что 
предприятие имеет право принимать от граждан платежи наличными на 
сумму, не превышающую 100 тыс. леев за каждую сделку по проданным 
товарам или услугам.

Также вступят в силу поправки в Кодекс о правонарушениях, точнее, 
он пополнится новым положением, согласно которому принятие плате-
жей наличными у граждан на сумму, превышающую 100 тысяч леев за 
транзакцию, или разделение платежей с целью обхода установленного 
законом лимита, влечет наложение штрафа на ответственное лицо на 
сумму от 90 до 120 условных единиц, на юридическое лицо – от 240 до 
300 условных единиц.

В то же время в результате изменений, внесенных в Закон о примене-
нии Раздела IV Налогового кодекса, алкогольные и табачные изделия, 
импортируемые в Молдову и предназначенные для потребления на тер-
ритории приднестровского региона, подлежат обязательной маркировке 
потребительской маркой.

Налоговая служба также сообщила, что на завершающей стадии раз-
работки находится проект Положения о механизме субсидирования ра-
бочих мест, реализация которого ожидается с 1 мая 2021 года.

Вниманию акционерных обществ!
Национальная комиссия по финансовому рынку (НКФР), 
на основании положений Закона №192/1998 и согласно 
Распоряжению Комиссии по чрезвычайным ситуациям (КЧс) 
Республики Молдова №1 от 01.04.2021 (Распоряжение КЧс №1 
от 01.04.2021), информирует об особых мерах и распоряжениях, 
соответствующих чрезвычайному положению, в том числе 
относительно корпоративных событий акционерных обществ.

В связи с этим, согласно пункту 18 Распоряжения КЧС №1 от 01.04.2021 
и в соответствии с мерами, применяемыми Национальной комиссией 
по чрезвычайным ситуциям в здравоохранении (перечисленными в 
пунктах 1 и 2 Распоряжения №1 от 1.04.2021, а также в соотношении 
с положениями пунктов 22 и 6 постановлений Национальной комиссии 
по чрезвычайным ситуциям в здравоохранении №11 от 15 мая 2020 г. 
и соответственно №21 от 24 июля 2020 г.), в период чрезвычайного по-
ложения приостанавливается проведение общих собраний акционеров 
в очной или в смешанной форме, если общее количество акционеров, 
присутствующих на собрании, превышает количество человек, установ-
ленное для проведения мероприятий.

В то же время следует учесть, что, если допускается проведение со-
брания с физическим присутствием акционеров, должностные лица 
акционерных обществ должны обеспечить оптимальные условия для 
проведения собрания (помещение с полезной площадью из расчета 4 
кв. м на человека, сокращенное время проведения собрания и т. д.), 
соблюдая при этом все санитарно-гигиенические меры профилактики и 
борьбы с распространением COVID-19.

Кроме того, исходя из положений 19 пункта Распоряжения КЧС №1 
от 01.04.2021, срок проведения годового общего собрания акционеров 
продлен на 60 дней со дня истечения срока действия периода чрезвы-
чайного положения, соответственно, последний срок проведения годо-
вого собрания (за отчетный период 2020 года) – 31 июля 2021 года.

За дополнительной информацией обращаться  
в Управление эмитентов Департамента рынка капитала НКФР 

(тел.: 022 859 471, 022 859 472, 022 859 473).


